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Z DĚNÍ V OBCI

SLOVO STAROSTY

Vážení 
spoluobčané,

naše obec se dlou-
hodobě snaží 
vcelku úspěšně 
získávat finanční 
prostředky z  růz-
ných dotačních 

zdrojů. V  tomto směru patří mezi nejú-
spěšnější obce a  města v  našem regi-
onu. Přesto, že  se  v  posledních letech 
výrazně omezila nabídka různých vhod-
ných dotačních titulů, usilujeme v  ma-
ximálně možné míře využít ty existující. 
Často se  tak na  stránkách Zpravodaje 
dočtete, že  obecní zastupitelstvo pro-
jednávalo žádosti spolufinancování pro-
jektů ať už investičního, tak i neinvestič-
ního charakteru, prostřednictvím nichž 
financujeme různé kulturní, sportovní 
i  společenské akce pro všechny věkové 
kategorie.

Jelikož samotná příprava projektů i  žá-
dosti o dotaci je poměrně náročná, vždy 
jejich tvůrce potěší, pokud je  žádost 
schválena k  financování. A  tak je  příz-
nivou zprávou, že  v  posledních dvou 
měsících byly obci či  její příspěvkové 
organizaci schváleny hned tři žádosti. 
Konkrétně v poslední výzvě Místní akční 
skupiny Bohumínsko uspěly hned dva 
projekty, které obohatí v obci vyžití pro 
děti. Jedná se o dětské hřiště u mateřské 
školy v Marklovicích, kde žadatelem byla 
naše Základní a  mateřská škola. Druhý 

projekt potom podávala přímo Obec, 
která chce do  parčíku pod zdravotnic-
kým střediskem instalovat několik tram-
polín zabudovaných do  země. Celkově 
tak do Petrovic připlyne více než půl mi-
liónu korun, což je téměř 43 % alokace fi-
nančních prostředků, které byly na tuto 
výzvu určeny. Dále byla schválena dota-
ce ve výši 5,6 milionů korun na výstavbu 
chodníku od kruhové objezdu v centru 
obce směrem k  Urbančíkovým rybní-
kům, a to z Operačního programu IROP.

Nejenom projekty byly poslední do-
bou v  centru naší pozornosti. V  květ-
nu proběhl druhý ročník v  minulém 

roce úspěšného Gastrofestivalu. Věřím, 
že  ke  spokojenosti všech účastníků, 
kterých ani letos nebylo rozhodně 
málo. Navíc byl Gastrofestival zapo-
jen do  velké přeshraniční akce nesoucí 
název Festival na  Železné cyklotrase, 
takže jsme mohli třetí květnový víkend 
potkat velké množství cyklistů z  obou 
stran hranice. Nyní už  intenzivně pra-
cujeme na  další obecní slavnosti, která 
se  uskuteční tradičně poslední srpno-
vou sobotu.

Marian Lebiedzik,
starosta obce

Žadatele o kotlíkové dotace bude obec podporovat 
i nadále
Už  počtvrté se  v  tomto volebním ob-
dobí sešlo v  pondělí 17. dubna ke  své-
mu zasedání obecní zastupitelstvo. 
Věnovalo se  především dotacím a  pro-
jektům. Byla tak schválena smlouva 
s  Moravskoslezským krajem o  podpoře 
žadatelů v dalším kole kotlíkových dota-
cí. Obec každému žadateli k poskytnuté 
dotaci přispěje částkou 10 000 Kč. Dále 
zastupitelstvo podpořilo částkou 200 
tisíc korun petrovický automotoklub 
při pořádání motokrosových závodů 

a  tradičního Mezinárodního mistrovství 
České republiky, které se letos uskuteční 
v neděli 2. července. Zastupitelé se také 
zabývali připravovanými projekty, pře-
devším těmi, kde se  bude obec snažit 
získat finanční podporu Evropské unie 
prostřednictvím operačního progra-
mu Interreg Česká republika - Polsko. 
Konkrétně se  jednalo o  projekt, pro-
střednictvím kterého by  měly být pod-
pořeny naše Jednotky sboru dobrovol-
ných hasičů při dovybavení potřebnými 

věcmi pro řešení krizových situací sou-
visejících s měnícím se klimatem. Druhý 
projekt naše obec připravuje se soused-
ní gminou Zebrzydowice. Ten by  měl 
společnými akcemi pro všechny věkové 
kategorie obohatit kulturní, sportovní 
i společenský život v obou obcích.

Marian Lebiedzik,
starosta obce

Vážení spoluobčané, dovolte 
mi také, abych vám touto cestou 

popřál příjemně strávený čas 
nadcházejících prázdnin. Věřím, 

že letní období, mimo jiné, využijete 
k odpočinku a načerpání sil pro další 

měsíce tohoto roku. Všem, kteří bu-
dou trávit dovolenou či prázdniny 

mimo domov, potom i šťastný 
návrat domů. Dětem přeji, aby 

svým závěrečným vysvědčením 
udělaly radost nejen sobě, 

ale i svým rodičům a nejbliž-
ším a prožily ty nejkrásnější 

prázdniny plné dobrodružství 
a nových zážitků.



Petrovice  | |  Dolní Marklovice  | |  Závada  | |  Prstná

3OÚ Petrovice u Karviné  I  735 72 Petrovice u Karviné 251  I tel.: +420 596 361 052  I e-mail: zpravodaj@petroviceuk.cz

V létě začne stavba chodníku od kruhového objezdu 
směrem k urbančíkovým rybníkům
Jednou z priorit obce je zvyšování bez-
pečnosti účastníků silničního provozu 
na  území obce. Proto se  dlouhodobě 
věnuje významná pozornost výstavbě 
chodníků. Nový chodník, který v centru 
obce chybí a propojí již existující chod-
níky v  poměrně frekventované části 
Petrovic, byl měl být hotov již na  pod-
zim. Díky této investici dojde ke  zvýše-
ní bezpečnosti chodců, především dětí 
docházejících do  školy, v  této lokalitě. 
Obci se  podařilo na  tuto stavbu, jejíž 
rozpočtované náklady dosahují výše 
cca 7 milionů korun, získat z Operačního 

programu IROP dotaci ve výši 
5,6 milionů korun. Samotná 
stavba začne o  prázdni-
nách a  zřejmě zkompliku-
je plynulost silniční dopravy 
v  tomto úseků. Proto chceme 
požádat všechny účastníky 
silničního provozu v  této části 
obce o  shovívavost, trpělivost 
a  ohleduplnost. Děkujeme 
za pochopení.

Petr Topolčan,  
Obecní úřad Petrovice u Karviné

Rekonstrukce zázemí společenského sálu 
TS Lokomotiva Petrovice
Obec Petrovice u Karviné postupně mo-
dernizuje svůj majetek. Jedním z dalších 
majetků, které čekaly na  rekonstrukci, 
je i kuchyně v objektu využívaném fotba-
lovým klubem TS Lokomotiva Petrovice. 
Na  začátku června byla zahájena její 
rekonstrukce. Dojde k  odstranění a  no-
vému provedení podlahy, keramických 
obkladů stěn, dvoukřídlé dveře mezi 
kuchyní a  společenským sálem budou 

odstraněny, dojde k  částečném dozdě-
ní a osazení nových jednokřídlých dve-
ří. Součástí této rekonstrukce je  i  nová 
elektroinstalace, nové rozvody vody 
a odpadu a nová vzduchotechnika.

Rekonstrukci provádí společnost 
Kabatiar stavby, s.r.o. a  náklady na  tuto 
rekonstrukci byly v  rámci výběrového 
řízení vysoutěženy ve výši 1 121 000 Kč.

Tato rekonstrukce je dotačně podpořena 
Ministerstvem pro místní rozvoj z  pod-
programu Podpora obcí s 3 001 – 10 000 
obyvateli pro rok 2022 Rekonstrukce 
a přístavba veřejných budov, a to ve výši 
70 % uznatelných nákladů.

Petr Topolčan, 
Obecní úřad Petrovice u Karviné

Senioři se sešli u smažení 
vaječiny
Petrovičtí senioři se ve středu 24. května 
sešli u smažení vaječiny. Počasí na ven-
kovní posezení nebylo příliš příznivé, 
a tak senioři využili zázemí místních my-
slivců uvnitř jejich hájenky. Kuchařského 
umění se  ujal starosta obce Marian 

Lebiedzik, který se  podílel 
na  přípravě a  míchání této ku-
linářské lahůdky. Celkem bylo 
na  vaječinu použito 150 vajec, 
kilo špeku a pažitka ze zahrád-
ky. Vše se  beze zbytku snědlo.  

V  průběhu celého dne 
probíhalo vystoupení 
harmonikáře pana Oty Zolicha 
a  společné zpívání. Obec pro 
seniory připravila i kousek masa 
ve  formě čerstvě grilovaných 
špekáčků a  aby toho nebylo 
málo, svatebními koláčky a  pl-
něnými trubičkami je  potěšilo 
Café Rotigel. Zpívalo se  a  klá-
bosilo až  do  večerních hodin 
a  už  teď se  petrovičtí senioři 
těší na další společnou akci. 

Tato akce byla spolufinancová-
na Evropskou unií z projektu: 
Společně pro Bohumínsko, reg. č. 
CZ.03.02.01/00/22_008/0000224.

Martina Jančiková, 
Obecní úřad Petrovice u Karviné
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Petrovičtí senioři dbají o svou duševní a fyzickou 
pohodu
Dnes už  nikdo nepochybuje, že  zdra-
vější a pohyblivější tělo jde ruku v  ruce 
s  vyrovnanějším a  spokojenějším du-
chem. Že  více či  méně sportují mladí 

lidé, je dnes již téměř pravidlem, ale pro 
seniory je  pohybová aktivita také ne-
smírně důležitá. Nadace ČEZ finančně 
podpořila cvičení pro seniory prostřed-
nictvím projektu Aktivitou ke zdravému 
stáří v rámci grantového řízení Podpora 
regionů. Kolem dvaceti seniorů si  tak 
jedenkrát týdně užívalo cvičení jógy, 

pilates nebo cvičení paměti pod vede-
ním zkušených lektorek paní Zuzany 
Kolebačové a  Ivany Pamrokové. Díky 
nim jsou dnes petrovičtí senioři v  lepší 
fyzické kondici a psychické pohodě.

Martina Jančiková, 
Obecní úřad Petrovice u Karviné

Připomněli jsme si události konce II. světové války 
s dcerami Pavla Slatinského
Oslava osvobození naší obce je  každo-
ročně spojena se  vzpomínkou na  Pavla 
Slatinského a  Jána Bílku - letce, kteří 
zahynuli v sestřeleném letadle 19. dub-
na 1945 nad územím Závady. Ta letošní 
se konala v sobotu 29. dubna. A jak bývá 
zvykem, při této příležitosti navštívila 
obec celá řada hostů, kteří zastupo-
vali různé spolky válečných veteránů, 
a také paní Magdalena Borsíková a paní 
Eva Bissig, které jsou dcerami rotmistra 

Pavla Slatinského. Hosté se  společně 
se zástupci obce zúčastnili pietních aktů 
v  naší obci. Nejdříve jejich kroky ved-
ly do  areálu závadské školy k  pomníku 
padlých letců, zde zazněly proslovy. 
Hlavní vzpomínkový akt se  uskutečnil 
na  hřbitově v  Petrovicích u  hrobu let-
ců. Na hrob obou hrdinů byly položeny 
kytice květů a pronesli zde proslovy sta-
rosta obce Marian Lebiedzik a  vedoucí 
činitelé zúčastněných delegací. Součástí 

pietního aktu byla i  vzpomínka na  ini-
ciátorku těchto setkání u  památní-
ku v  Závadě, zemřelou učitelku Mgr. 
Blaženu Kucharčíkovou. Delegace na-
vštívila i  její hrob a  poklonila se  její 
památce.

Martina Jančiková, 
Obecní úřad Petrovice u Karviné
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Festival Železné 
cyklotrasy  
i Gastrofestival 
jsou již za námi
Výjimečná dvoudenní polsko-česká 
akce Festival Železné cyklotrasy se  ko-
nala 20. a 21. května a setkala s velkým 
zájmem po  obou stranách hranice. 
Cyklisté měli možnost objevovat atrakce 
Železné cyklotrasy, její přírodní i kulturní 
krásy na české i polské straně a zúčastnit 
se hry ve sbírání razítek z pěti stanovišť, 
která se nacházela v pěti obcích, kterými 
cyklotrasa vede. Na  těchto stanovištích 
byl připraven bohatý program pro cyk-
listy i pro pěší, a tak si návštěvníci moh-
li užít terénní hry pro cyklisty o  ceny, 
průvodu ve  stylu steampunk, aktivit 
a her pro děti, rukodělných workshopů, 
různých vystoupení, divadelních před-
stavení, žonglérů na  chůdách a  mnoho 
dalších atrakcí.  

Tato akce v  sobotu vyvrcholila 
Gastrofestivalem, který se  konal v  naší 
obci v areálu motokrosu až do večerních 

hodin. I letos byl v duchu českých a pol-
ských kulinářských specialit, které připra-
vily restaurace a různé spolky či organi-
zace z obou stran naší společné hranice. 
Mimo výjimečných gurmánských zá-
žitků byl pro účastníky také připraven 
bohatý doprovodný program, v  rámci 
kterého se představily folklórní soubory, 
místní kapely či úspěšná účastníce čes-
koslovenské Superstar Eliška Rusková. 

Pro děti byly připraveny kolotoče, skáka-
cí hrady a další atrakce. Festival v rámci 
Euroregionu Těšínské Slezsko společně 
organizovali Jastrzębie-Zdrój, Godów, 
Zebrzydowice, Petrovice u  Karviné 
a  sdružení Olza z  Cieszyna. Věříme, 
že si všichni účastníci Festivalu Železné 
cyklotrasy užili a již teď se těšíme na pří-
ští rok.

Akce proběhla v  rámci projektu Festival 
Železné cyklotrasy / Festiwal Żelaznego 
Szlaku Rowerowego (Registrační číslo 
projektu: CZ.11.2.45/0.0/0.0/21_033/0003
109) spolufinancovaného Evropskou unií 
z Evropského fondu pro regionální rozvoj 
prostřednictvím operačního programu 
INTERREG V-A Česká republika – Polsko.

Martina Jančiková, 
Obecní úřad Petrovice u Karviné

KULTURA A ŠKOLSTVÍ
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Petrovičtí senioři se bavili s Jablunkovankou
V našem Kulturním centru se konalo jar-
ní setkání seniorů. Na nedělní odpoled-
ne naplněné krásným slunečným poča-
sím bylo připraveno pohoštění ve formě 

domácích koláčků a  kávy. Všechny 
v  sále přivítala vedoucí Kulturního cen-
tra Mgr. Zuzana Kondziolková a  poté 
už začala zábava se známým dechovým 

orchestrem Jablunkovanka, která po-
těšila návštěvníky svým pestrým reper-
toárem. Nejedna písnička rozproudila 
důchodcům krev v  žilách a  vyzvala 
je k tanci. Ti, kteří tančit nemohli, si zná-
mé písně pobrukovali se zpěváky decho-
vého orchestru. Celkem se přišlo pobavit 
přes 120 seniorů, a  to  nejen z  Petrovic 
u Karviné, ale také jejich přátelé ze sou-
sedních Zebrzydowic. Společné chvíle 
si  senioři užívali až  do  devatenácté ho-
diny. Tváře našich seniorů zdobil úsměv 
a radost z tohoto setkání.

Jarní setkání seniorů proběhlo díky pro-
jektu Aktivitou ke zdravému stáří, kterou 
finančně podpořila Nadace ČEZ.

Martina Jančiková, 
Obecní úřad Petrovice u Karviné

Den dětí petrovičtí oslavili na Dětských radovánkách
Druhý červnový den se  v  Petrovicích 
u  Karviné bavily děti, aby tak oslavily 
svůj svátek, který se slaví na celém svě-
tě.  Krásné, již skoro letní počasí, dopřálo 
nejen dětem, ale i  celým rodinám užít 
si spoustu her a zábavy na hřišti TJ Inter 
Petrovice. V  úvodu celého programu 
vystoupily mažoretky Petrovické panen-
ky, poté následovala originální a  pou-
tavá vystoupení dětí ZŠ  a  MŠ  Petrovice 
u  Karviné, konkrétně dětí z  petrovic-
ké mateřské školy a  žáků školy z  části 
Petrovice a  Dolní Marklovice. Všichni 
vystupující se  na  tento den pečlivě při-
pravovali a nacvičovali celý měsíc.  Svým 
rodičům a  divákům zatančili na  písnič-
ky známých domácích i  zahraničních 
umělců a  za  svou snahu si  vysloužili 
sladkou odměnu. Po  tomto vystoupení 
následovala ukázka workoutu, kde více 

než desítka mladých sportovců ukáza-
la, že  cvičit může opravdu každý, chce 
to  jen trénink a  píli. Skvělou zábavu 
všem poskytli i artisté z Českého Těšína, 
kteří se po svém vystoupení věnovali dě-
tem ve svém stanu a učili je žonglování 
a dalšímu cirkusovému umění. Veškerou 
svou energii si  děti mohly vybít na  no-
vých nafukovacích atrakcích. Český 
svaz žen Petrovice zajistil dětem projíž-
ďku na koních. O občerstvení se v tento 
den postarali rodiče a  zástupci TJ  Inter 
Petrovice. Všichni, kdo dětem vykouzlili 
úsměv na tvářích si zaslouží velké podě-
kování. Na  akci panovala dobrá nálada 
a radost ze společně stráveného dne.

Martina Jančiková, 
Obecní úřad Petrovice u Karviné
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Letní kino a dětské radovánky
Společenský život v Závadě bývá v červ-
nu velmi bohatý a  ani v  letošním roce 
tak nechyběly již tradiční akce v podobě 
promítání letního kina a dětských rado-
vánek. Obě tyto akce se uskutečnily pod 
taktovkou rodičů dětí z  místní základní 
školy, kteří se  společně s  dobrovolný-
mi hasiči a  členy TS  Lokomotiva starají 
o  veškerý společenský život v  Závadě. 
V sobotu 3. června jsme se na promítaní 
filmu Top Gun: Maverick sešli ve  večer-
ních hodinách a navázali tak na úspěšné 
utkání našich fotbalistů, kteří předtím 
porazili Jablunkov 5:3. Kromě filmové-
ho představení samozřejmě nemohlo 
chybět výborné občerstvení, a tak jsme 
si mohli pochutnat na tradičních klobás-
kách, hermelínu nebo grilovaném 
kolínku.

O  týden později jsme se  opět všichni 
sešli na  dětských radovánkách, které 
vypukly již ve  dvě hodiny odpoledne. 
Na  úvod vystoupily Petrovické panen-
ky, po  nich následovalo vystoupení 
dětí, na  které navázalo tradiční paso-
vání prvňáčků, kterých bylo letos osm. 
Jak je  zvykem, řada maminek napekla 
výborné zákusky, o  které byl obrovský 
zájem. Ke  známým dobrotám na  grilu 
pak přibyly novinky v  podobě burgeru 
s  trhaným kuřecím masem. U  dětí pak 
sklidily obrovský úspěch párky v rohlíku 
a  hranolky, takže gastronomický výběr 
byl velmi bohatý. Kromě jídla jsme však 
měli skvělou zábavu, kterou tvořily ská-
kací hrady, nafukovací střelnice, malová-
ní na obličej, pěnové dělo a řada dalších 
zajímavostí. Přestože během akce prošly 

nad Závadou dvě přeháňky, tak to niko-
mu nevadilo a všichni se skvěle bavili.

Na  závěr bych chtěl moc poděkovat 
všem, kteří pomáhali s organizací všech 
akcí a také Obecnímu úřadu za zapůjče-
ní stanu a skákacího hradu.

Ing. Pavel Haas

Sportovní kurz v Chorvatsku
V  sobotu 3. června 2023 večer jsme 
se školním autobusem vypravili na dlou-
hou cestu do  Chorvatska. Namířeno 
jsme měli do  Premantury, kde jsme 
byli ubytováni v  chatkách. Do  cílové 
destinace jsme dojeli 4. června dopo-
ledne a  naše první kroky vedly přímo 
k  moři. Odpoledne jsme vyrazili na  ne-
dalekou pláž Pinižule a večer jsme ještě 
zašli do  města na  výbornou zmrzlinu. 
V  pondělí pršelo, tudíž jsme dopoled-
ne strávili na  chatkách, kde jsme hrá-
li různé hry. Odpoledne jsme vyrazili 
na  výlet do  Puly. Viděli jsme římský 
amfiteátr a  spoustu dalších památek. 
Úterní dopoledne jsme hráli míčové 
hry a  odpoledne jsme šli na  dalekou 
pláž Kamenjak. Odvážnější z nás plavali 
do zdejší jeskyně. Ve středu jsme si užili 
jízdu na kajacích a dopluli jsme až k pro-
tějšímu ostrovu. Ve  čtvrtek jsme dopo-
ledne hráli míčové hry, odpoledne jsme 
šli na výlet na pláž Školjič. Poslední den 

jsme strávili na  zdejší pláži, kde jsme 
se  potápěli, opalovali, hráli míčové hry 
a  jezdili na šlapadlech. Večer jsme ještě 
naposledy zašli do  města na  zmrzlinu. 
Týden uběhl jako voda a nám už nezbý-
valo nic jiného než vyrazit domů, a  tak 
jsme se  v  sobotu ráno sbalili, uklidili 
chatky, nasedli do autobusu a jeli zpátky 

do  Petrovic. Po  dvanáctihodinové ces-
tě jsme konečně dorazili zpět a  setkali 
se s rodinou. Děkuji škole za tento neza-
pomenutelný zážitek.

Barbora Němcová, 9.A
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Celkovým vítězem Mezinárodních atletických 
závodů se stala petrovická ZŠ
V  pátek 2. června 2023 se  konaly 
Mezinárodní atletické závody O  pohár 
starosty obce, v  rámci kterých si  žáci 
ZŠ  Petrovice u  Karviné a  Godowa pro-
věřili své sportovní nadání. Všichni zá-
vodníci se  sešli ráno na  hřišti TJ  Inter 
Petrovice, kde proběhlo zahájení závo-
dů. Soutěžilo se  v  sedmi disciplínách, 

v  kategorii mladší a  starší žáci, kluci 
a dívky odděleně.

Diváci hlasitě fandili a  podporovali 
všechny soutěžící a slunečné počasí do-
tvořilo příjemnou atmosféru celého do-
poledního závodění. Po  všech sportov-
ních výkonech rozhodčí sečetli všechny 

body, vyhlásili a  odměnily sportovce, 
kteří se  umístili na  předních příčkách. 
Nezapomnělo se  ani na  vyhlášení cel-
kového vítěze závodů, kdy prvenství 
a pohár vítěze si odnesli zaslouženě žáci 
ZŠ Petrovice.

Martina Jančiková, 
Obecní úřad Petrovice u Karviné

Žáci petrovické základní školy se vrátili z Polska 
nadšeni
Ve  dnech 15. – 19. května 2023 se  žáci naší školy zúčastni-
li družebního pobytu ve Starym Mieście v Polsku. Po dlouhé 
cestě autobusem jsme přijeli do rekreačního střediska Wityng 
v Mikorzynie a ubytovali se v moderně zařízených chatkách. 
Večer jsme se seznámili s polskými účastníky družebního pro-
gramu a hráli jsme integrační hry.

Druhý den po snídani jsme odjeli do školy ve Starym Mieście, 
kterou jsme si  prohlédli a  v  tělocvičně hráli sportovní hry. 

Odpoledne jsme ve  skupinách společně tvořili erby, které 
sjednocovaly znaky Petrovic a  Starego Miasta a  nacvičo-
vali společný tanec. Středu jsme strávili na  celodenním vý-
letě do  Poznania, prohlédli si  botanickou zahradu a  mohli 
si  vyzkoušet vyrábění tradičních Svatomartinských rohlíků. 
Odpoledne jsme v  rámci workshopu zkusili vyrobit vonné 
svíčky. Ve čtvrtek jsme se vydali na další výlet do města Łodź, 
kde jsme strávili dopoledne v  úžasném zábavním parku 
Mandoria, kde jsme vyzkoušeli různé atrakce a poté pokračo-
vali do Orientarium ZOO. Den byl zakončen slavnostním veče-
rem, kde jsme společně zpívali, tančili, jedli grilované speciali-
ty a zástupci obce i obou škol zhodnotili letošní česko-polskou 
spolupráci. Večer pokračoval společnou diskotékou. V  pátek 
jsme ještě navštívili krásnou baziliku v Lichni a vyšli téměř 700 
schodů na  věž s  rozhlednou, odkud byl výhled do  širokého 
okolí. Poté nastalo loučení s  našimi novými kamarády a  pak 
už nás čekala jen cesta domů. Celý pobyt se moc vydařil, měli 
jsme bohatý program, poznali nová místa a  nové kamarády 
a moc jsme si všechno užili.

Děkujeme vedení školy, Obecnímu úřadu v  Petrovicích 
u Karviné a Gminie Stare Miasto za to, že umožnili uskutečnění 
této akce, na kterou budeme všichni ještě dlouho vzpomínat.

Ema Krhovjáková, žákyně 9. A
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Pohádkové 
putování
15. května se  slaví Den rodiny. A  aby 
to  byl opravdu veselý den, připravily 
si  paní učitelky z  petrovické školy pro 
děti a  jejich rodiče soutěživé odpole-
dne. V  15.30 se  před základní školou 
v Petrovicích otevřela pohádková brána.

Rodinné týmy přivítal Brouk Pytlík, 
Křemílek, Rákosníček, kocour Mikeš…
Po vyřešení tajenky dostali všichni účast-
níci soutěžní kartičku a  40 rodinných 
týmů vyrazilo po  barevné stopě plnit 
úkoly, řešit hádanky, skládat puzzle…, 
ale také protáhnout tělo a  zasportovat 

si. V  cíli čekal na  týmy poslední úkol – 
potom už  vítězná medaile a  opékání 
párků. Nikdo cestu nevzdal, i když u ně-
kterých úkolů musel napovědět kama-
rád google. 

Děkujeme všem, kteří měli tak velkou 
chuť na  opečený párek, že  nám tím 

po deštivých dnech přivolali pěkné po-
časí. Děkujeme myslivcům za zapůjčení 
Hájenky a dobrovolným hasičům za péči 
o oheň. A doufáme, že si odpoledne uži-
ly děti i rodiče.

Vaše třídní učitelky

Přijímací řízení žáků na střední školy  
ve školním roce 2022/2023
Ve  školním roce 2022/2023 ukončí do-
cházku na naší škole celkem 50 žáků.

Z  devátého ročníku odchází studovat 
na střední školy 45 dětí, dva žáci pátého 
ročníku pokračují ve  studiu na  osmile-
tém gymnáziu a tři žáci ukončí školní do-
cházku v nižších ročnících. Ze 45 žáků 9. 
ročníku se bude v maturitních oborech 
dále vzdělávat 35 žáků, 20 žáků bude 
po  prázdninách pokračovat v  učebních 
oborech.

Z maturitních oborů se žáci zaměřili pře-
devším na gymnázia (14), dále na studi-
um na středních zdravotnických školách 
(6), na  středních průmyslových školách 
(4) a na obchodní akademii (2). Na dal-
ších středních školách byl zájem o obory 
- Předškolní a  mimoškolní pedagogika, 
Polygrafie, Ekologie a  životní prostře-
dí, Bezpečnostně právní činnost nebo 
Reprodukční grafik pro média.

V  rámci učebních oborů můžeme 
jmenovat následující obory – Truhlář, 
Elektrikář, Jemný mechanik – optik, 
Instalatér, Automechanik.

Všem žákům, kteří se  v  tomto školním 
roce loučí s  naší základní školou, přeji 
mnoho osobních i studijních úspěchů.

Mgr. Dagmar Prusová
ZŠ a MŠ Petrovice u Karviné

Asterix a Obelix 
v Jeseníkách 2023
Letošní škola v  přírodě se  nesla v  du-
chu těchto dvou nerozlučných přátel 
Asterixe a  Obelixe. Žáci 3., 4. a  5. třídy 
ZŠ Petrovice se s nimi vydali do Jeseníků. 
Po příjezdu se rozdělili do pěti družstev, 

ve  kterých 
plnili úkoly 
a  soutěžili celý 
týden. Ověřili 
si  své znalosti 
o  lese a  ochra-
ně přírody.  
Zdatnost po-
měřili v  šes-
tiboji našich 
j e s e n i c k ý c h 
olympijských 

her a  společně 
vyšli na nejvyšší 
horu Jeseníků 
– Praděd. 
S a m o z ř e j m ě 
všichni zvládli 
napsat pozdra-
vy domů, na-
vštívit místní 
samoobsluhu 
a  doplnit zá-
soby. Počasí 
jim přálo a  slu-
níčko je  provázelo na  každém kroku. 
Na  čerstvém vzduchu všem často vy-
hládlo, a  tak ocenili výbornou kuchyni 
v penzionu Eden. Všechna družstva byla 

odměněna za snahu sladkostmi a diplo-
my. Už teď se těší zase někdy …

Žáci a učitelé ZŠ Petrovice  
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Co se v Petrovicích chystá 
 � 30. června KINOKAVÁRNA 

ZA VYSVĚDČENÍ
 Z rodinná pohádka  

Myška Pattie na vlnách 
dobrodružství

 E od 17.00 hodin 
v Kulturním centru

 � 02. července ČESKÝ 
MOTOKROS

 Z AMK Petrovice, meziná-
rodní mistrovství ČR

 E tréninky od 7.45 hodin, 
finálové jízdy od 13.00 
hodin, areál motokrosu

 � 10. – 14. července 
TANEČNÍ PŘÍMĚSTSKÝ 
TÁBOR 

 Z TK Marendi
 E Denně od 8.00 do 16.00 
hodin v Kulturním centru 

 � 12. července LETNÍ KINO 
S RAUTEM ZÁMEČEK 
PETROVICE 

 Z komedie Chlap na stří-
dačku, 550,- za raut, 
rezervace předem nutná 
na recepci Zámečku tel. 
606 740 810

 E od 19.30 hodin raut, 
v 21.15 hodin promítání

 � 15. července GULÁŠFEST
 Z od 12.00 hodin účastníci 
ve vaření

 E od 16.00 hodin za-
čátek akce v areálu 
TJ Internacionál

 � 15. července MEMORIÁL 
JANA A PETRA HAASŮ 

 Z sportovní odpoledne 
s večerní zábavou

 E od 12.00 hodin hřiště 
TS Lokomotiva

 � 17. – 21. červen-
ce KOUZELNICKÝ 
PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR

 Z Harry Potter a Tajemná 
komnata

 E Denně od 8.00 do 16.00 
hodin v Kulturním centru

 � 21. července LETNÍ KINO
 Z česká komedie Ostrov
 E od 21.00 hodin v areálu 
TJ nternacionál Petrovice

 � 24. – 28. července 
TANEČNÍ PŘÍMĚSTSKÝ 
TÁBOR 

 Z TK Marendi
 E denně od 8.00 do 16.00 
hodin v Kulturním centru 

 � 29. července POHÁR 
SDH DOLNÍ MARLOVICE 
A POHÁR POŽÁRNÍCH 
NADŠENCŮ

 E od 10.00 v areálu hasič-
ské zbrojnice SDH Dolní 
Marklovice

 � 2. srpna LETNÍ KINO 
S RAUTEM ZÁMEČEK 
PETROVICE 

 Z film Stážista, 550,- za raut, 
rezervace předem nutná 

na recepci Zámečku 
tel. 606 740 810

 E od 19.30 hodin raut, 
v 21.15 hodin promítání 

 � 5. srpna LETNÍ KINO
 Z český film Známí neznámí
 E od 21.00 hodin v Závadě, 
v areálu TS Lokomotiva 
Petrovice

 � 12. srpna HASIČSKÁ 
SLAVNOST

 Z SDH Závada
 E od 15.00 hodin v areálu 
hasičské zbrojnice SDH 
Závada 

 � 12. srpna CYKLOTÚRA 
K 1. SLEZSKÉMU 
POVSTÁNÍ

 Z PZKO Petrovice
 E Registrace od 10.00 hodin 
v areálu PZKO Petrovice

 � 18. srpna LETNÍ KINO
 Z česká komedie Buď chlap
 E od 21.00 hodin v areálu 
TJ Internacionál Petrovice

 � 23. srpna LETNÍ KINO 
S RAUTEM ZÁMEČEK 
PETROVICE 

 Z Česká komedie Prvok, 
Šampón, Tečka a Karel, 
550,- za raut, rezervace 
předem nutná na recepci 
Zámečku tel. 606 740 810

 E od 19.30 hodin raut, 
v 21.15 hodin promítání

 � 26. srpna XXVIII. Obecní 
slavnost

 E od 15.30 hodin v areálu 
motokrosové kotliny 
Dolní Marklovice

 � 2. září V. ROČNÍK 
PETROVICKÝCH DOŽÍNEK

 Z Zemědělci obce 
Petrovice u Karviné, cíl 
akce v Prstné, v areálu 
Hospůdky na Růžku

 E Slavnostní průvod 
od 14.00 hodin 

 � 9. září PETROVICKÉ 
JABLKOBRANÍ

 Z ICM Petrovice u Karviné
 E od 15.30 hodin v areálu 
zahrady kavárny Rotigel

 � 9. září RYBÁŘSKÉ ZÁVODY 
PRO DĚTI

 Z Český rybářský svaz, míst-
ní organizace Karviná 

 � 13. září ZÁBAVA PRO 
SENIORY

 E od 16.00 hodin 
v Kulturním centru

 � 16. září OCHUTNÁVKA 
VÍNA

 Z SDH Dolní Marklovice
 E od 16.00 hodin 
v Kulturním centru

Přijďte si užít bohatý program Obecní slavnosti
Obecní slavnost je v naší obci po mnoho 
let neodmyslitelně spojena s  obdobím 
končících prázdnin. Stejně tomu bude 
i v tomto roce, kdy se v sobotu 26. srp-
na v  motokrosovém areálu v  Dolních 
Marklovicích bude konat v  pořadí již 
XXVIII. ročník této oblíbené kulturně – 
společenské akce. I  letos se  návštěvníci 
rozhodně mají na co těšit. Mimo tradič-
ních vystoupení v  podání dětí z  místní 
mateřské školy a  Petrovických pane-
nek, navštíví letošní obecní slavnost 
skvělý muzikant a  profesionální zpěvák 
Petr Bende, dále vystoupí slovenská 

rocková skupina Desmod a  jako hřeb 
večera se  představí česká populární 
zpěvačka, herečka, dabérka a  textařka 
Lucie Vondráčková. Samozřejmě nebu-
de chybět ani program pro děti, když 
mezi ně  zavítají Maskoti se  svojí show 
nebo umělci s  cirkusovou či  ohňovou 
show. Celým programem bude prová-
zet Roman Pastorek, který zároveň bude 
moderovat tradiční noční diskotéku. 
V  případě příznivého počasí proběhne 
po  programu všemi očekávaný jedi-
nečný ohňostroj. To vše bude doplněno 
množstvím stánků s různými dobrotami 

a  občerstvením či  ručními výrobky. 
Na své si určitě přijdou i milovníci kolo-
točů a celé řady dalších atrakcí. 

Vstupné na tuto akci v předprodeji činí 
100 Kč, přímo na místě v den konání 
akce 150 Kč. Děti, které svým vzrůstem 
nepřesáhnou výšku 150 cm, mají vstup 
zdarma. Předprodej bude zahájen 
od 26. července. Těšíme se na Vás. 

Zuzana Kondziolková, 
Obecní úřad Petrovice u Karviné



Petrovice  | |  Dolní Marklovice  | |  Závada  | |  Prstná

11OÚ Petrovice u Karviné  I  735 72 Petrovice u Karviné 251  I tel.: +420 596 361 052  I e-mail: zpravodaj@petroviceuk.cz

Den matek
Druhá májová  neděle již tradičně pa-
tří oslavám mateřství, a  to  Dni matek. 
Cílem tohoto dne je připomenout si  je-
dinečnost a nepostradatelnost matky.

V Česku se slaví Den matek podle ame-
rického vzoru také druhou květnovou 
neděli. V roce 1914 tento svátek oficiálně 
vyhlásil americký prezident jako národní 
svátek napříč celou Amerikou. Po  dru-
hé světové válce byl u nás svátek zatla-
čen do  pozadí oslavami MDŽ. Po  roce 
1989 se u nás opět začal veřejně slavit. 
Datum oslavy tohoto dne není přesně 
daný a  po  celém světě připadá na  jiný 
den i vzhledem k tradici, z nichž jednot-
livé země vycházejí. Např. v  arabskýcjh 
zemích se  slaví tento den 21.  března. 
(Wikipedie).

Naše organizace ZO ČSŽ, p. s. Petrovice 
u  Karviné uskutečnila již po  deváté se-
tkání se  seniorkami u  příležitosti to-
hoto svátku, a  to  11. května 2023 opět 
v  PZKO v  Dolních Marklovicích. Akce 
se  zúčastnilo 22 žen, a  to  nejen z  DPS, 
ale i  jiné občanky Petrovic. Členky paní 
Miluše Černá a Marie Blatoňová připra-
vily pro seniorky občerstvení. Hosté 
obdrželi přáníčko a  knížku. Doufáme, 
že  milovnice romantiky nedostaly de-
tektivku a opačně. Děti ze ZŠ Petrovice 
V. ročník předvedly vystoupení pod ve-
dením paní učitelky Martiny Kostkové 
a  děti ze  II. ročníku pod vedením paní 
Hanky Komárkové zahrály pohádku. 
Vystoupení starších dětí vítalo svými 
písničkami a  básnička-
mi slunce, jaro, po-
hodu. Malí školáčci 

překvapili krásnými kostýmy zvířátek 
a  loupežníků. Jejich podání pohádky, 
jak zvířátka našla domov v  chaloupce 
loupežníků, bylo opravdu nádherné. 
Děkujeme dětem a  paním učitelkám 
za  to, že  vykouzlily úsměv u  všech pří-
tomných babiček, prababiček, u  všech 
žen.

Po  krátkém programu se  u  kafíčka za-
vzpomínalo, co  bylo, popovídalo se, 
co chystáme. Doufáme, že se všichni se-
jdeme zase v příštím roce.

„Neseďte doma, přijďte mezi nás.“

ZO ČSŽ, p. s. Petrovice u Karviné Členky 
Rady Jarmila Tyrlíková a Anna Kubačková

SPOLKY

Ženy dětem
Mezinárodní den dětí je  toužebně oče-
kávaný den. Nejen proto, že  děti do-
stanou drobné dárky, ale také proto, 
že  je  prvním dnem posledního měsíce 
před prázdninami.

Málokdo ví, že  první podnět k  založe-
ní dne, který by  oslavoval děti, vznikl 
v  Turecku v  roce 1920 po  vyhrané vál-
ce za  nezávislost. Ochránce národních 
práv Mustafa Kemal ustanovil 23. duben 
Dnem dětí jako připomínku, že děti jsou 
pro budování nového státu klíčovou 
součástí. Tento den je v Turecku uznáva-
ným státním svátkem.

1. červen – Den pro ochranu dětí, vy-
hlásila Mezinárodní demokratická fe-
derace žen v  roce 1949. Oslavy dne 
dětí se  nedílně pojí s  dětskými rado-
vánkami. V  naší obci se  slavilo v  pátek 
2. června. Český svaz žen se  také při-
pojil svým přispěním k  nádhernému 

odpoledni a  zorganizoval projížďky 
na  konících. Kontaktovaly jsme paní 
Moniku Kolarzovou, která vede jezdec-
ký klub Borneo, stáj KoMoDaMa. Paní 
Monika přijela s klisnou Monou a hřeb-
cem Luisem. Koně vodily děvčata Eliška 
Kwiczalová a  Viktorie Závadová. Brzo 
se vytvořila fronta a děti s rodiči čekaly, 
až  si  nasadí helmu a  konečně usednou 
na hřbet koně. Po projížďce dostaly slad-
kou odměnu. Rozzářené oči dětí byly 
sladkou odměnou pro nás. Děkujeme 
Obecnímu úřadu, že  finančně podpořil 
tuto akci, a tím udělal radost stovce dětí.

Anna Kubačková
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Pokračujeme v projektu Poznávejme se navzájem
K 50. výročí založení Českého svazu žen 
v  roce 2017 se  rozhodla Okresní rada 
žen v Karviné uskutečnit pětiletý projekt 
Poznávejme se  navzájem. Cílem projek-
tu bylo poznat dané město, obec, kde 
působí základní organizace žen okre-
su Karviná, bez organizací napojených 
na  město Havířov. Jednalo se  o  organi-
zace Petrovice, Dolní Lutyně, Petřvald, 
Karviná-Mizerov a  Louky. Projekt měl 
být zakončen v  roce 2022 k  55.výročí 
založení ČSŽ. První setkání a poznávání 
proběhlo 23. srpna 2017 v  Petrovicích 
u  Karviné. Další setkání se  uskutečni-
la v  Petřvaldě a  v  Loukách. Čtvrté pu-
tování pak proběhlo 30. května 2019 
v  Dolní Lutyni. Covidová opatření zne-
možnila pokračovat v  projektu. Letos 
se  nám konečně podařilo uskutečnit 
poslední setkání, a  to  25. dubna  2023 
v  Orlové. Všechna setkání byla velmi 
přínosná, poznaly jsme nejen některé 
členky jednotlivých organizací, ale pře-
devším místa, ve  kterých jednotlivé or-
ganizace působí. Setkání v Orlové začalo 
malým občerstvením v  Domě kultury 
Orlová, části Lutyně. Tam nás přivítala 
předsedkyně ZO  ČSŽ, p.s. Orlová paní 
Terezie Plocková. Představila nám část 
členské základny a  také paní ředitelku 
Domu kultury Orlová paní Bc. Barboru 
Heczkovou, která je zároveň členkou je-
jich organizace ČSŽ.

Po  krátkém seznámení s  historií města 
nám byly předány upomínkové dáreč-
ky města Orlové. Po  malé procházce 
náměstím, které bylo v  nedávné době 
rekonstruováno, jsme se  vydaly na  ma-
lou okružní projížďku Orlovou k letnímu 
kinu, stadionu a  místnímu lesoparku. 
Něco málo z  historie: Orlová – Město 
je  místní část slezského města Orlová 
po  připojení částí Lazů, Poruby a  Horní 
Lutyně. První zmínka pochází z  roku 
1223. Město má ve znaku orlici, ke kte-
ré se také váže pověst. Na území Orlové 
jsou rozmístěny tři sochy orlů. Tak jako 
v  celé Karviné i  v  Orlové vlivem těžby 
uhlí zmizela větší část starého města 
i místní část Lazy. Společenský i obchod-
ní život se přesunul do panelového sídli-
ště v části Lutyně, které postupně nahra-
dilo staré centrum města. (Wikipedie)

Po malé projížďce městem jsme navští-
vili kostel Slezské církve evangelické 

augsburského vyznaní, který stojí 
na  Cingrově kopci. Kostelem nás pro-
vázel pastorační pracovník pan Milan 
Zielina, DiS., který je zároveň předsedou 
spolku Benjamín, z. s. Orlová. Seznámil 
nás také s  novou dostavbou fary, kde 
se  pořádají tábory pro děti a  probíhá 
další kulturní vyžití a  vzdělávání dětí 
ve  spolupráci se  spolkem Benjamín. 
Kostel je  chráněnou kulturní památkou 
a  byl zařazen do  projektu Zapomenutá 
Orlová. Další zastávkou putování pak 
byla návštěva římskokatolického chrá-
mu Narození Panny Marie ve  staré 
Orlové a  přilehlého Zámeckého parku. 
O historii kostela nám vyprávěl kostelník 
a průvodce Mgr. Jan Hlosta.

Třešničkou na pomyslném dortu byla pak 
procházka Zámeckým parkem za  prů-
vodcovství paní Květuše Vítové. Paní 
průvodkyně je  odbornicí na  úpravu 
parků, sadů a  zahrad, bývalá dlouho-
letá pracovnice odboru životního pro-
středí orlovské radnice a  znalkyně flory 
v  Zámeckém parku. Park je  památko-
vě chráněným objektem a  v  roce 1994 
byla vypracována studie řešení Asanace 
a  regenerace parku. Tato komentovaná 
prohlídka paní Vítové s jejími výbornými 
znalostmi stromů, dřevin a  travin byla 
krásným zakončením putování Orlovou. 
Pouze jsme litovaly, že  některé stromy 
a  dřeviny ještě nekvetou. Mnohé z  nás 

se třeba do parku ještě vrátí později, po-
kochat se kvetoucími stromy.

Po  příjemné procházce parkem nás 
už  čekal výborný oběd a  zakončení 
pěkné exkurze městem Orlovou. Moc 
děkujeme členkám i  paní předsedkyni 
ZO ČSŽ p.s. Orlová za přípravu akce.

Mgr. Jarmila Tyrlíková
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VII. ročník turnaje O pohár 
předsedkyně v bowlingu
Hra bowling v  současné podobě vznik-
la v  19. století a  předchůdce můžeme 
nalézt již ve  4. tisíciletí před naším le-
topočtem. (Wikipedie). Seniorská bow-
lingová liga se v ČR hraje od roku 2013, 
konají se  i Mistrovství SBL jak v Evropě, 
tak i ve světě.

Členky ZO ČSŽ, p.s. Petrovice u Karviné 
nejen vaří, pečou, vyrábějí ruční výrob-
ky, jezdí na  společné výlety, pořádají 
výstavy, ale také sportují. Ve  znamení 
sportu jsou pro ně  měsíce duben a  ří-
jen. Jednou ročně členky ZO  ČSŽ, p.s. 
Petrovice pořádají společně s  ONKO 
Naděje Karviná turnaj. 

V  letošním roce uskutečnily ženy již 
VII. ročník soutěže O  pohár předsedky-
ně v  bowlingu, a  to  20. dubna 2023. 
Na  Zámečku v  Prstné se  sešlo letos jen 
16 soutěžících (z  toho 5 mužů) a  7 fa-
noušků. Ze  zdravotních důvodu letos 
nehrály dvě silné soupeřky paní Anna 
Nováková a  Edeltruda Hoglingerová. 
Do  soutěže se  v  letošním roce vrátila 
po loňské přestávce paní Pavla Šotolová, 
a  proto byl turnaj o  to  napínavější. 

V pravidlech je stanoveno, že každý hráč 
hraje sám za sebe, a pak jsou vyhodno-
ceny nejlepší hráčky zvlášť a  muži také 
samostatně. Hrajeme na  dvou drahách 
na dvě kola.

Jak to vlastně dopadlo? Pohár letos zů-
stává doma:
1. místo Pavla Šotolová  
 ze ZO ČSŽ Petrovice
2. místo Burová Dagmar  
 z ONKO Karviná
3. místo Jarmila Czeliszová  
 z ONKO Karviná 

Hodnocení mužů:
1. místo Jan Blatoň
2. místo ing. Jaroslav Šotola
3. místo Miroslav Popek

Už se těšíme na příští VIII. ročník turnaje. 
Snad se nám podaří konečně uskutečnit 
akci za účasti žen z Godowa. Děkujeme 
všem příznivcům bowlingu za účast. 

„Neseďte doma, přijďte mezi nás!“

Jarmila Tyrlíková

Reprezentace obce Petrovice u Karviné na Kypru
Ve dnech 14. – 17. dubna 2023 fotbalový 
tým Old Boys Inter Petrovice reprezento-
val naší obec Petrovice u Karviné na da-
lekém Kypru. Sehrál v  sobotu 15.  dub-
na 2023 přátelské utkání s  výběrem 
fotbalových veteránů Kypru ve  městě 
Deryneia. Po velkém boji jsme s domá-
cím týmem prohráli 1:2, kdy jedinou 
branku vstřelil z  pokutového kopu náš 
kapitán Libor Prus. Celá událost má svůj 
prvopočátek v  mezinárodním turnaji, 
který se uskutečnil v loňském roce u nás 
v Petrovicích, kdy se  jej účastnili kromě 
našich borců z Old Boys i týmy z Polska, 
Kypru a  Rakouska. Po  ukončení turna-
je se  v  přátelské debatě účastníků do-
mlouval další ročník v jiné zemi. Bohužel 
pozvání týmu z  Kypru využil jen tým 
z Petrovic a tak se sehrálo jen mezistát-
ní přátelské utkání. Za  Old Boys Inter 
Petrovice se  celkem zúčastnilo 23 hrá-
čů a jeden náš věrný fanoušek, a to pan 
Ludvík Bill. Je obdivuhodné, že ve svém 

věku zvládl vše na vý-
bornou. Kromě fot-
balových povinností 
si  celý tým utužil ko-
lektiv a  prohloubil 
přátelské vazby s  ka-
marády z kyperského 
mužstva. Ve středisku 
Agia Napa, kde jsme 
byli ubytováni jsme 
dlouze rozebírali tak-
tiku a následně i pro-
hru s  domácím mužstvem, ale výsle-
dek nebyl to  nejdůležitější. Vůle zahrát 
si fotbal, nezranit se a užít si v maximální 
míře pohostinnosti našich přátel byla 
nezlomná. Kromě fotbalových povin-
ností jsme mohli nasát atmosféru tra-
dičních ortodoxních velikonočních svát-
ků, které právě v  době našeho pobytu 
na Kypru probíhaly. Věřím, že to byl pro 
většinu z nás nezapomenutelný zážitek, 
na  který budeme dlouho vzpomínat.

Za  všechny účastníky výpravy děkuji-
všem našim sponzorům, organizátorům 
a klubu Inter Petrovice, kde se pravidel-
ně na  fotbalová utkání připravujeme. 
Věříme, že  se  budeme moci v  budouc-
nu účastnit i  dalších podobných akcí, 
kde budeme vzorně reprezentovat naší 
obec Petrovice u Karviné.

Ing. Radim Heczko, 
foto: Ing. Jaroslav Dvořák
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Na hřiště TJ Inter Petrovice 
přiletěly čarodějnice…
V neděli dne 30. dubna, v toto magické 
datum, se  lidé se  lidé sešli a  společně 
se pobavili u velmi oblíbené akce na hři-
šti TJ  Internacionál Petrovice. Pálení ča-
rodějnic v současnosti slouží jako svátek 
určený především k  pobavení a  setká-
vání. Nejdůležitější roli hraje sociální 
aspekt, ten ochranný se již dávno vytra-
til. Lidé se  sešli za  účelem sledovat ho-
řící hranici s Moranou, opéct si klobásku 

a napít se točeného piva. Na akci 
se  pravidelně scházejí celé ro-
diny a  baví se  všichni společně 
s úsměvem na rtech. Nechyběla 
ani skvělá muzika, kterou měl 
na starost pozvaný DJ, který vše 
přítomné rozhýbal na  tanečním 
parketu, a to pod širým nebem. 

Ing. Radomír Horák

Pálení čarodějnic
V sobotu 29. dubna se na hřišti v Závadě 
sešly děti z místní školy i se svými rodiči, 

aby společně spálili čarodějnici. Zatímco 
tatínci připravili pro děti pořádnou va-
tru, maminky společně s  dětmi připra-
vily bohaté občerstvení a  také různé 
soutěže pro zábavu všech přítomných. 
Čarodějnici pro upálení připravily spo-
lečně s  paní učitelkou děti z  mateřské 
školy. Po  zapálení vatry a  upálení čaro-
dějnice pokračovala zábava při opékání 
špekáčků a  jiných dobrot, která se  pro-
táhla jako obvykle do  pozdních večer-
ních hodin.

Ing. Pavel Haas

Marklovičtí hasiči v květnu a červnu
V těchto měsících mají hasiči vždy napil-
no. Rozbíhají se soutěže, slaví se svátek 
patrona hasičů sv. Floriána, Den dětí 
a další akce. Takže pěkně po pořádku.

13. května 2023 – den dětí a  smažení 
vaječiny. Několik let už  svátek našeho 
patrona sv.  Floriána slavíme uprostřed 
malých dětí. Svatý Florián nám určitě 

promine, že místo chvalozpěvů se věnu-
jeme dětem. Vždyť z  některých mohou 
vyrůst jeho chráněnci. Na  první pohled 
se  mohlo zdát, že  letos je  účast menší, 
bylo to  zapříčiněno menším zájmem 
mužů. Maminky neměly čas sedět u sto-
lu a u piva si povídat, hlídaly si svoje ra-
tolesti. Ty se jako pokaždé nejvíce vyřá-
dily ve skákacím hradu. Nejmenší často 

s  pomocí maminek si  velký-
mi dřevěnými nůžkami od-
střihávaly visící dobroty, vět-
ší zkoušely štěstí na  střelnici 
a u mamlasa. Všem pořádně 
vyhládlo, takže po  vaječině, 
kterou hasiči usmažili na špe-
ku a s pažitkou, se jenom za-
prášilo. Doufáme, že si rodiče 
se svými dětmi najdou cestu 
k nám častěji.

20. května 2023 – v  tuto-
sobotu jsme měli dokonce 

dvě akce. Na  Gastrofestivalu jsme měli 
požární dozor a  kolegové strażacy 
z  Jastrzębia pozvali naše veterány 
k  sobě na  ukázku. Měli jsme problém 
s  dopravou, ale  všechno jsme s  kolegy 
z  Marklowic Górnych zvládli na  jednič-
ku. V Jastrzębiu totiž vystupujeme spo-
lečně jako hasiči Marklov(w)ic.

27. května 2023 – to měli naši hasiči vol-
no, jenom naši historickou koňku a uni-
formy jsme zapůjčili kolegům ze Závady 
na kácení máje.

3. června 2023 – Pohár veteránů 
a Festival bez hranic. Naše největší akce 
pro hasiče i  veřejnost. Po  čtrnácté ho-
dině se  poprvé na  marklovickém návsí 
rozezvučela siréna a hasičtí veteráni růz-
ného věku i pohlaví dokazovali, že jejich 
koňka je  nejlepší a  oni s  ní  umí  nejlé-
pe pracovat. K  vidění byly stoleté koň-
ky z  Plesné, Jastrzębia a  samozřejmě 
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naše. Naše koňka se  zapotila, protože 
s ní soutěžili naši veteráni i mladíci, ko-
legové z Marklowic Górnych i ze Závady. 
Chyběli pouze strażacy z  Pogwizdowa. 
Pohár si  opět odvezli veteráni z  Plesné. 
Nepomohlo ani upozornění, že když zase 
vyhrají, tak je  příště nepozveme. Jejich 
pokřik na závěr – a my stejně přijedeme, 
svědčí o vzrůstající popularitě naší sou-
těže mezi hasiči. Nás těší, že  chtějí při-
jet a vůbec není důležité, že v družstvu 
není plný počet členů. Dokonce v druž-
stvu děvčat z  Jastrzębia bylo jenom 
pět děvčat, doplnili je  mladíci. Zkrátka 

dobře jsme se pobavili a diváci nehasiči 
také. Pokračování bylo na  zahradě jako 
Festival bez hranic. Kolegové z  Polska 
měli pro děti popcorn a  pro všechny 
krupniok, naši zase grilované klobásky 
a  krkovičku a  pro děti omelety s  mar-
meládou nebo nutellou a  samozřejmě 
litry malinovky a  piva. K  dobré náladě 
přispěla i  kapela UFO. Děti se  vyřádily 
na skákacím hradu a se skvělými klauny. 
Nádherné bylo vystoupení Petrovických 
panenek, však je  také diváci odměni-
li velkým potleskem. Kdo přišel, určitě 
nelitoval.

Kromě těchto akcí se členové zásahové 
jednotky  zúčastnili okrskové i  okresní 
soutěže v požárním sportu a na krajské 
soutěži pracovali jako rozhodčí.

Za každou uskutečněnou akcí je spousta 
práce, nespočetně hodin na  úkor rodi-
ny. Za  výbor sboru děkuji partnerkám 
i partnerům našich členů za pochopení 
a toleranci.

Za SDH Dolní Marklovice Stanislav Rduch

Kácení máje
Již od  roku 2013 se  v  Závadě každo-
ročně koná oblíbená akce Kácení máje. 
Letos nám bylo počasí nakloněno a v so-
botu 27. května za  slunečného poča-
sí nastal v  požární zbrojnici čilý ruch. 
Májka už stála a připravovalo se všech-
no potřebné na  odpolední akci. Krátce 
po poledni se začaly sjíždět koňské po-
vozy a  přicházeli první hosté. Letos byl 
průvod vozů rozšířen o dva vozy tažené 
malými historickými traktory. Když byly 
vozy ozdobené ratolestmi a  barevnými 
stuhami, mohlo se vyrazit na dvouhodi-
novou cestu po všech částech Závady.

V  čele průvodu jela na  svém koni jako 
obvykle naše Laura s  hasičskou zásta-
vou. Veselou jízdu provázela hudba, 
smích a  dobrá nálada. Nechyběly ani 
občerstvovací zastávky, které připravili 
místní občané. Dětem na  vozech roz-
dávali cukrovinky, dospělým něco os-
třejšího. Po návratu k zbrojnici proběhla 
očekávaná dražba májky. Letos ji  opět 
vydražil pan Kondziolka za  4 500 Kč. 

Májka byla vydražena, skácena a  moh-
la začít zábava. Pro děti byl připraven 
skákací hrad, který byl v  obležení dětí 
až  do  večerních hodin. Dospělí zase 
ochutnávali speciality z  grilu a  čekali 
na svou porci smaženice, po našem na-
zývané vaječina. Letos se  připravovala 
z 950 vajec. A moc se povedla!

K uhašení žízně se čepovalo pivo a další 
nápoje pro děti i dospělé. Kdo chtěl něco 
vyhrát, mohl to zkusit v kole štěstí. Po ce-
lou dobu přispíval k dobré náladě skvělý 
DJ. Společný tanec místních hasičů hos-
tům doslova vyrazil dech. Pak už byl ta-
neční parket stále obsazen jak dětmi, tak 
dospělými. Výborná zábava pokračo-
vala celou noc a skončila až po půlnoci. 

Za  zdar této akce 
patří poděkování 
především panu P. 
Kondziolkovi za za-
jištění koní a  vozů 
a  oběma maji-
telům a  řidičům 
traktorů. Pochvalu 
si  zaslouží i  skvělý 
DJ  a  všichni, kdo 
akci připravovali 
a zajišťovali.

J. Wojciková,
SDH Závada
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Svátek sv. Floriána
Každoročně se  u  příležitosti svátku sv. 
Floriána, patrona hasičů, koná v Závadě 
mše. Letos se konala v sobotu 13. května. 

Od  hasičské zbrojnice se  vypravil prů-
vod uniformovaných hasičů se zástavou 
a  soškou sv. Floriána. Spolu s  místními 
občany směřoval ke  kapli, kde proběh-
la mše svatá. Po  jejím ukončení se  pak 

u zbrojnice konalo tradiční přátelské po-
sezení s malým občerstvením.

J. Wojciková
SDH Závada

Úklid Petrůvky
V  pátek 24. dubna se  naši mladí hasi-
či společně s  rodiči a  několika dalšími 
dobrovolníky zapojili do  akce Ukliďme 
Česko. Ruku k  dílu přiložili i  kolegové 
z  OSP Gołkowice, kteří dorazili rovněž 
s družstvem mladých hasičů. Úklid pro-
bíhal podél řeky Petrůvky. Účastníci 
akce nasbírali celkem tři plné vozíky od-
padu. Nejčastěji se  jednalo o  plastové 
láhve, igelitové pytle a  sklenice. Mimo 
jiné byla nalezena i  stará pneumatika 
a stavební suť. Nasbíraný odpad byl od-
vezen do velkoobjemového kontejneru, 

který zajistila obec Petrovice 
u  Karviné. Akce byla ukončena 
u  požární zbrojnice posezením 
u  ohníčku a  účastníky sbor od-
měnil malým občerstvením.

Děkujeme všem zúčastněným 
za odvedenou práci.

Za SDH Závada Jindřich Wojcik, 
vedoucí mládeže

Ohlédnutí za halovou soutěží v Petrovicích u Karviné
V sobotu 4. března 2023 uspořádal okr-
sek Karviná za  podpory obce Petrovice 
u  Karviné Halovou soutěž v  požárním 
sportu mládeže. Soutěžilo se  v  disciplí-
nách štafeta dvojic a uzlová štafeta. Této 
soutěže se  zúčastnilo 15 družstev star-
ších žáků a 11 družstev mladších žáků.

Starší: 
1. Chotěbuz
2. Těrlicko - Hradiště
3. Český Těšín - Město

Mladší:
1. Bohumín - Kopytov
2. Horní Suchá
3. Karviná - Hranice 

J. Wojciková, SDH Závada
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Walne zebranie w Marklowicach
W  sobotnie popołudnie dnia 15 kwiet-
nia spotkali się członkowie i  sympaty-
cy MK  PZKO w  Marklowicach Dolnych 
na walnym zebraniu, które zagaił prezes 
koła p. Adrian Bogocz.

Obecni byli zaznajomieni z  czynnością 
MK  za  ubiegły okres i  przedstawiono 
im  plan na  rok następny. Skarbniczka 
koła p. Beata Gabzdyl podała sprawę 
o  stanie kasy koła w  ubiegłej kadencji 
i przedstawiła budżet na rok 2023.

Po skończeniu obrad odbyła się prelek-
cja p. Tomasza Krajčy, który opowiadal 
o  Parku krajobrazowym Broumovsko. 
Zaznajomił nas z  żywą i  nieżywą pr-
zyrodą. Specjalnością tego regionu 
są skalne wieże i sklane miasta. Unikalna 
rzeźba, wzbogacona dużym nadromad-
zeniem różnych form erozji piaskowców, 
w postaci głębokich szczelin, labiryntów 
i  blokowizn skalnych, czy pojedync-
zych skał o  nietypowych kształtach. 
Głównymi przedstawicielami tego 

terenu są  Adršpašsko-Teplickie skały 
a także Polickie i Broumowskie ściany.

Prelekcja byla wspóliwestowana 
z  Neinvestiční dotace obce Petrovice 
u Karviné. Po skończonej prelekcji panie 
z  Klubu Kobiet przygotowały podwiec-
zorek, po którym rozpoczęła się wesoła 
rozmowa.

J. Krajčowa,
MK PZKO Marklowice Dolne

Śpiący królewicz
W  przedostatnią sobotę w  kwietniu 
MK  PZKO Marklowice Dolne zaprosiło 
członków, sympatyków, mieszkańców 
Piotrowic koło Karwiny i z okolicy a także 
z  Polski na  premierę sztuki Śpiący  kró-
lewicz, którą wystawił Teatrzyk bez kurty-
ny, działający przy MK PZKO w Karwinie -  
Frysztacie. Spektakl odbył się 22.4.2023 
w Centrum Kultury w Piotrowicach koło 

Karwiny. Jest to  bajkowa opowieść dla 
dorosłych. Tytułowy śpiący królewicz 
(Adam Michalski) nie jest główną posta-
cią tej sztuki. Ponieważ cały dziej odgry-
wa się na przestrzeni stu lat, bohaterka 
tej opowieści jest młoda dziewczyna 
(Zuzanna Kondziołka), która zakochała 
się w  nim, ale przekonując etapy swo-
jego życia w  końcu w  głębi serca od-

krywa dar dobrej wróżki 
i  znajduje swoje szczęś-
cie, ale straciła swoją 
młodość. Największym 
przeciwnikiem jest jed-
nak czas. Wtedy pozna-
je że  trzeba żyć chwilą, 
tu  i  teraz, niech ta  chwila 
trwa. Cała historia odwi-
ja się na  zamku - od  na-
paści niemieckiej, przez 
lata komunizmu, zmia-
ny rewolucyjne przeło-
mu 80 i  90 lat XX. wieku 

aż  do  współczesności. Przez cały spek-
takl przewijają się popularne piosenki 
- przeboje, do  których teksty napisała 
Bogdana Najder. Autorką i reżyserem tej 
sztuki jest Bogdana Najder. Scenografią 
zajął się Marek Hanzel.

Przedstawienie bardzo się widzom po-
dobało, co  było wynagradzane wybu-
chami śmiechu publiczności i gorącymi 
owacjami. Na końcu publiczność dzięko-
wała wykonawcom oklaskami stojac.

Było to  bardzo przyjemnie spędzone 
popołudnie.

Ta  impreza była zorganizowana w  ra-
mach projektu Synergia – integracja 
społeczności i instytucji pogranicza.

J. Krajčowa,
MK PZKO Marklowice Dolne

Prelekcja Daniela 
Korbela nt. wojny polsko-
czechosłowackiej
W  niedzielę 2.4.2023 r. odbyła się 
w  Domu PZKO w  Piotrowicach koło 
Karwiny prelekcja pt. Zapomniana woj-
na polsko-czechosłowacka. Prelegentem 
był historyk Daniel Korbel, dokto-
rant Wydziału Prawa i  Administracji 
Uniwersytetu Śląskiego w  Katowicach, 
który jest autorem wielu artykułów 
na  temat polsko-czechosłowackiej 
wojny.

Historyk omówił 
wojnę o  Śląsk 
Cieszyński z  histo-
rycznego punktu 
widzenia, przede 
wszystkim opi-
sywał tragiczne 
wydarzenia takie 
jak śmierć na polu 
walki, ale także 
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zbrodnie wojenne. Korbel starał się 
być obiektywny. Przekazywane infor-
macje o  tamtych wydarzeniach opie-
rał na  rzetelnej analizie archiwalnych 
dokumentów obu stron sporu o  Śląsk 
Cieszyński. Mówił także o  przesuwają-
cych się liniach frontu i o wycofywaniu 
oddziałów do Skoczowa, wykorzystując 
mapy wojenne.

Wojna polsko-czechosłowacka była 
konfliktem wynikającym ze  sprzecz-
nych interesów nowo powstałych 
po  pierwszej wojnie światowej państw 
– Polski i  Czechosłowacji. Strona cze-
chosłowacka, opierając się na  ar-
gumentacji historycznej regionu, 
dążyła do  opanowania całego Śląska 
Cieszyńskiego z  kopalniami węgla ka-
miennego, hutą żelaza w Trzyńcu i stra-
tegicznym odcinkiem kolei koszyc-
ko- bogumińskiej. Podobne roszczenia 
zgłaszała Polska w  oparciu o  granicę 
językowo- etniczną. Rozpisanie wybo-
rów do  polskiego Sejmu na  26.1.1919 

r. oznaczałoby utrwalenie władzy przez 
Polskę na spornym obszarze i stanowiło 
dla Czechosłowacji bezpośrednią przyc-
zynę wywołania konfliktu zbrojnego. 
Czechosłowackie wojska pod dowód-
ztwem płk. Josefa Šnejdárka wkroczyły 
23.1.1919 r. na  Śląsk Cieszyński i  stop-
niowo opanowały Bogumin, Zagłębie 
Karwińskie, docierając aż pod Skoczów. 
Naprzeciw regularnej armii czechosło-
wackiej stanęły ochotnicze oddziały 
złożone z  miejscowych górników i  pol-
skiej młodzieży szkolnej pod dowód-
ztwem płk. Franciszka Latinika. Wojna 
siedmiodniowa, tak była nazwana, za-
kończyła się 30.1.1919 r. zwycięstwem 
wojsk czechosłowackich. Czesi pod 
naciskiem konferencji paryskiej zgod-
zili się przystąpić do  negocjacji. Układ 
polsko-czechosłowacki o  tymczasowej 
granicy podpisano 3.2.1919 r., granicę 
wytyczono mniej więcej na rzece Olzie.

Omawiany temat budził ogromne za-
interesowanie, salka Domu PZKO była 

zapełniona słuchaczami. Ciekawa była 
również dyskusja po  prelekcji. Pytania 
dotyczyły szczegółów przebiegu kon-
fliktu zbrojnego, zbrodni wojennych 
– dobijania jeńców, wykonywania wy-
roków na  cywilach złapanych z  bronią 
w  ręku. Z  niektórymi faktami przedsta-
wionymi przez prelegenta polemizo-
wała obecna na prelekcji Karin Lednická, 
czeska powieściopisarka. Jej polemika 
dotyczyła faktu zabicia przez czechosło-
wackie wojska 14-letniego chłopca. Jej 
zdaniem zbrodnią było przekazywanie 
broni dzieciom.

W spotkaniu ze względów zdrowotnych 
nie mógł wziąć udziału drugi z  pre-
legentów, historyk dr  Tomáš Rusek. 
Dyskusję w  imieniu Miejscowego 
Koła PZKO w  Piotrowicach prowadziła 
Jolanta Janusz.

Tekst: Tadeusz Toman 
Foto: Jolanta Januszová

Pamiątki z przeszłości w kapsule czasu 
marklowickiego kościoła
Niezwykłe pamiątki z  przeszłości zo-
stały znalezione w  bani wieży drewni-
anego kościoła pw. Wniebowstąpienia 
Pańskiego w  Marklowicach Dolnych, 

który od  ubiegłego roku przechodzi 
wielki remont – czytamy w  artykule 
Kapsuła czasu w  marklowickiej wieży 
Łukasza Klimańca, zamieszczonego 

w Głosie z 11.4.2023 r. – Spodziewaliśmy 
się, że  coś znajdziemy – mówi ks. 
Tomasz Stachniak, proboszcz pa-
rafii św. Marcina w  Piotrowicach 
koło Karwiny. – Przypuszczaliśmy, 
że podczas remontu kościoła może-
my coś znaleźć, podobnie jak trzy 
lata temu, podczas prac w  wieży 
kościoła – dodaje.

Kapsułę czasu znaleźli w drugim ty-
godniu lutego pracownicy remontu-
jący świątynię. Solidnie zapieczęto-
wana metalowa tuba, a  zwłaszcza 
jej zawartość, stanowiły nie lada 
ciekawostkę historyczną. Zwłaszcza 
że kościół w Marklowicach Dolnych 
uważany jest za najlepiej zachowaną 
drewnianą świątynię w  wojewód-
ztwie. Ponieważ niezwykła kapsuła 
czasu wzbudzała duże zaintereso-
wanie, została uroczyście otwarta 
po  mszy w  piotrowickim kościele 
w  obecności wójta gminy Mariana 
Lebiedzika, ks. Tomasza Stachniaka 

i  parafian. Przodkowie marklowickich 
parafian dobrze zapieczętowali kapsułę, 
dlatego wójt używając młotka i  śru-
bokręta musiał się nieźle wysilić, by ot-
worzyć wieko.

W  kapsule czasu znajdowały się pa-
miątki z  przeszłości. Zapiski z  1890 
roku, kolejne z 1900 roku oraz datowa-
ne na  1908 i  1949 rok kroniki w  języku 
polskim. Była też blaszana szkatułka 
z  24 monetami z  lat 1936-1948, zawi-
nięta w  gazetę – wydanie Głosu Ludu 
z 18.10.1949 r. Starsze zapisy, ponieważ 
były delikatne i mogłyby być zniszczone, 
przekazano specjalistom z  Archiwum 
Powiatowego w Karwinie. Dnia 4 grudnia 
1908 roku postawiony został ten zupełnie 
nowy krzyż wraz z  odgromnikem. Krzyż 
ten zrobiony był przez ślusarza Gałuszkę 
z  Frysztatu. Robót ciesielskich dokonał p. 
Czempiel z  Frysztatu – czytamy na  jed-
nej z  kartek, której zdjęcie można zna-
leźć na  stronie piotrowickiej parafii. 
Ks. Proboszcz, Jan Biłko ze  Zebrzydowic 
dokonał aktu poświęcenia tego krzyża. 
W Marklowicach 4/12 1908. A. Kuczek, ki-
erownik szkoły.



Petrovice  | |  Dolní Marklovice  | |  Závada  | |  Prstná

19OÚ Petrovice u Karviné  I  735 72 Petrovice u Karviné 251  I tel.: +420 596 361 052  I e-mail: zpravodaj@petroviceuk.cz

Historię parafii zna najlepiej Janina 
Krajčowa. Jej rodzina jest mocno 
związana z  drewnianym kościołem 
w  Marklowicach Dolnych – jej dzia-
dek Franciszek Sikora do  1972 roku był 
kościelnym, a  potem tę  funkcję przejął 
jej ojciec, Karol Sikora, który zresztą 
jest wspomniany w  zapiskach zna-
lezionych w  kapsule czasu. W  relacji 
spisanej pięknym pismem, a  datowa-
nej na  31.10.1949 r. i  podpisanej przez 
Teofila Stolarza, Karol Sikora wzmian-
kowany jest jako jeden z  blacharskich 
czeladników obok Antoniego Stolarza, 
którzy 30.10.1949 r. montowali krzyż 
i nową kopułę na kościelnej wieży. Krzyż 
srebrną barwą nacierali, a  kopułę nową 
zrobili – czytamy w zapiskach.

Udział Karola Sikory i Antoniego Stolarza 
w  pracach przy kościele wspomina 
także Antoni Pawlita, który był organistą 
w marklowickim kościele od około 1935 

r. do  1982 r. W  krótkiej relacji spisanej 
na  kartce, jaka znalazła się w  tubie, za-
znacza, że  obaj panowie – Karol Sikora 
i  Antoni Stolarz – krzyż na  wieży oraz 
banię odnowili bezpłatnie. Dopisuje 
też, że  w  1949 roku wprowadzono prąd 
elektryczny w  celu oświetlenia kościoła 
nakładem 35 000 koron.  Wymienia także 
Alfreda Pawlitę i  Antoniego Rothnera 
z  Marklowic, którzy pokryli kościelną 
wieżę nowym szyndziołem.

Z kroniki spisanej przez Teofila Stolarza 
dowiadujemy się, że w 1914 r. wybuchła 
wojna światowa, która skończyła się 
w 1918 roku, po wojnie powstała Polska 
i  Czechosłowacja, że  Śląsk Cieszyński pr-
zypadł do Polski, a w 1919 r. Czesi napadli 
na Śląsk i zaszli aż pod Skoczów, że były 
trzy powstania na  Górnym Śląsku, ple-
biscyt, że

Śląsk na poły podzielony oraz, że w paźd-
zierniku 1938 r. Polska odebrała Zaolzie 
oprócz pow. Frydeckiego. Teofil Stolarz 
pisze także o  wybuchu drugiej woj-
ny światowej, wzmiankuje, że  front 
przebiegał na  granicy Zebrzydowic, 
Marklowic Górnych i  Ruptawy, a  woj-
na skończyła się w  maju 1945 roku. 
Znów powstała Polska i  Czechosłowacja. 
Granica na  Śląsku Cieszyńskim jak do  r. 
1938 (Śląsk na poły podzielony).

W  nowej kopule znajdą się dokumen-
ty przygotowane przez wójta Mariana 
Lebiedzika oraz ks. Tomasza Stachniaka 
o  współczesnej historii gminy i  para-
fii z ostatnich 60 lat. W tubie znajdą się 
także pieniądze czeskie i  polskie. Takie 
pamiątki dzisiejszych czasów będą cze-
kały na odkrycie za kolejnych 60, a może 
100 lat.

Tekst: Tadeusz Toman

Permoník koncertował w Piotrowicach koło Karwiny
W sobotę 27.5.2023 r. odbył się w Domu 
Kultury w  Piotrowicach koło Karwiny 
koncert chóru Permoník. To  sobotnie 
muzyczne popołudnie przygotowa-
li członkowie Miejscowego Koła PZKO 
w Piotrowicach koło Karwiny w ramach 
projektu Synergie z  okazji Dnia Matki 
i Dziecka. Impreza odbyła się dzięki po-
mocy organizacyjnej gminy Piotrowice 
koło Karwiny, i  zasponsorowała Farma 
Pawła Kondziolki.

Program odstartowali członkowie 
MK  PZKO Adam Michalski i  Jolanta 
Janusz, którzy najpierw złożyli 

serdeczne życzenia kochanym mamu-
siom, a  później zaprosili na  scenę chór 
Permoník z  Karwiny, którego przewod-
niczącymi są  Martina Juríková i  Karina 
Grimová.

Permoník wykonał program muzycz-
ny pod nazwą Pociąg do  Chattanoogi. 
Widzowie mieli możliwość usłyszeć zna-
ne światowe musicale. Zaśpiewali musi-
cale takie jak: Mamma mia, My Fair Lady, 
Jesus Christ Superstar, West Side Story 
czy Starci na chmelu. Można było także 
zanucić razem z  chórzystami pieśni ka-
peli Queen czy słynną pieśń Czerwone 

Korale polskiej kapeli Brathanki. Tę  oto 
pieśń zaśpiewała Barbara Janusz, która 
jest zarówno członkiem chóru Permoník 
i członkiem MK PZKO w Piotrowicach.

Widzom spodobał się występ na  tyle, 
że  młodych utalentowanych chórzy-
stów nagrodzili ogromnymi owacja-
mi na  stojąco. Warto także podkreślić, 
że  chór Permoník jest znany nie tylko 
tutaj, w  Czechach, ale także w  dalekim 
świecie. Występował nie tylko w  takich 
krajach jak Polska i  Niemcy, ale był też 
bardzo popularny w  Japonii, Australii 
czy w nowojorskiej Carnegie Hall. W na-
jbliższym czasie, to  znaczy w  lipcu, 
chór wybiera się na  Światowe Igrzyska 
Chóralne do Korei Południowej.

Pod koniec całego popołudnia mogli 
goście zakupić pyszne kanapki, różne-
go rodzaju napitki oraz kołacze, które 
upiekły wspaniałe kobiety z  MK  PZKO 
w Piotrowicach koło Karwiny.

Dziękujemy chórowi za  tak wspaniałe 
przeżycie i cieszymy się na kolejne kon-
certy w gminie Piotrowice koło Karwiny 
i nie tylko.

Text: Jolanta Januszová,
 Foto: Michaela Strzelecká



PETROVICKÝ ZPRAVODAJ číslo 3 || červen 2023

20 OÚ Petrovice u Karviné  I  735 72 Petrovice u Karviné 251  I tel.: +420 596 361 052  I e-mail: zpravodaj@petroviceuk.cz

Pasování prvňáčků na čtenáře
Pasování na  čtenáře je  slavnostní cere-
moniál, který se  často koná v  knihov-
nách, školách nebo veřejných insti-
tucích. Cílem této události je  ocenit 
a  povzbudit zájem o  čtení a  literaturu 
u  dětí či  mládeže a  určovat jejich lite-
rární dovednosti. Tato událost může 
vzbudit zájem o knihy a literaturu a při-
spět k  rozvoji jejich fantazie, kreativity 
a  schopnosti porozumět textu. Během 
pasování se obvykle dětem uděluje čte-
nářský průkaz do  knihovny a  pamětní 
list, který je  symbolickým vyznamená-
ním za  dosažení určitého stupně v  čte-
nářských dovednostech.

Letošní pasování bylo jiné než dopo-
sud a  dětičky pasovala přímo paní spi-
sovatelka Ivona Březinová. Je  to  česká 

spisovatelka, která se věnuje především 
tvorbě knih pro děti a  mládež. Ivona 
Březinová získala za  svou literární prá-
ci řadu ocenění. Napsala mnoho knih 
různých žánrů, včetně pohádek, dobro-
družných příběhů a  detektivních romá-
nů pro mládež. Její knihy jsou oblíbené 
mezi dětmi, rodiči i  učiteli a  přispívají 
k  rozvoji čtenářské kultury a  fantazie 
u mladé generace.

Děti si pasování užily, od-
nesly si  i  malý dáreček, 
a  to  krásnou knihu. Byl 
to  další báječně prožitý 
den. Paní spisovatelce 
moc děkujeme za  krás-
nou motivaci do  dalšího 
čtení a badání o životě.

Léto v knihovně
Léto, dovolená a  čtení knih jsou skvě-
lou kombinací. Mnoho lidí si  rádo bere 
knihu nebo několik knih s sebou na do-
volenou, k vodě nebo si  jen tak lehnou 
na  lehátko doma na  zahrádce a  užívají 
si čtení a relaxaci. Naše knihovna nabízí 
různé žánry knih, od  beletrie po  nauč-
nou literaturu, a tak si každý může najít 
to své, co ho zajímá a může se i rozhod-
nout, do jakého příběhu se ponoří.

Pro děti jsme si  připravili kreslící letní 
soutěž o nejhezčího Maskota knihovny.

Přes léto se na vás těšíme 
v běžnou otvírací dobu.

Knihy jsou určeny lidem, 
kteří si  přejí být někde jin-
de. — Mark Twain 

Carpe Diem s  dobrou 
knihou

Veronika Kyjonková 
Knihovnice

Jubilanti

KNIHOVNA

Květen 2023
86 let Vladislav Kencki
80 let Alfreda Haasová
75 let  Jana Piegrzymová
 Květoslava Szarowská
 Augustin Šebesta
 Jana Vluková

Červen 2023
88 let Otmar Zolich
85 let Jaroslava Banotová
 Malgorzata Smiechová
75 let  Bronislav Filipczyk
 Rudolf Szyrocki

70 let Petr Pinkas
 Eliška Kleinová
 Zdeňka Němcová
 Zdeněk Galocz
 Jarmila Konvalinková

70 let Helena Hanáková
 Hana Stadtherrová 
 Karel Stemon
 

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA
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Nové občánky Petrovic 
jsme přivítali v Kulturním 
centru
Poslední květnovou neděli se  sešlo 
12  rodin, které se  zúčastnily slavnost-
ního Vítání občánků. Dosud bylo v naší 
obci tradicí vítat do života nově naroze-
né děti v  obřadní síni obecního úřadu, 

ale tentokrát se slavnostní ceremo-
niál poprvé konal v  Kulturním centru. 
V  úvodu této akce se  představily děti 
z  MŠ  Petrovice pod vedením paní uči-
telky Markéty Królové, které roztomilým 

pásmem krátkých písniček a  básniček 
potěšily všechny přítomné. Poté staros-
ta obce spolu s  tlumočnicí znakového 
jazyka slavnostně přivítal nové obyva-
tele Petrovic u  Karviné, a  to  Michaela 
Melka, Naomi Veisar, Emily Břízovou, 
Marii Ledwońovou, Tobiáše Řezníčka, 
Moniku Bartlovou, Rozálii Gombalovou, 
Miu Pišovou, Alberta Bogocze, Kamilu 
Durčákovou, Karolínu Koběraskou 
a Sáru Ješkovou. Pak následovaly podpi-
sy rodičů do Pamětní knihy a gratulace 
starosty s  předáním kytičky a  dárečku 
maminkám. Všem novým občánkům 
Petrovic u Karviné a jejich rodičům pře-
jeme pevné zdraví, hodně štěstí, lásky, 
trpělivosti a úspěchů do budoucna.

Martina Jančiková, 
Obecní úřad Petrovice u Karviné

Pejsci v akci
FMBB je  jednou z  největších ky-
nologických akcí. Jedná se o mis-
trovství světa belgických ov-
čáků v  několika disciplínách 
- IGP, mondioring, obedience, 
canicross, výstavy a  také agility. 
Za  každou zemi může v  agility 
startovat 8 týmů (člověk a  pes). 
Celkem startovalo 134 týmů 
z 22 různých zemí.

Letošní FMBB se  konalo 
v Rumunsku (Oradea) a povedlo 
se mi na něj za Českou Republiku 
kvalifikovat se 3 pejsky - nejstar-
ší Krokodýlkou (6 let) a  dvěma 
mladšími (2 roky) sourozen-
ci z  naší chovatelské stanice, 
Topinkou a Limečkem.

Očím jsi odešla, v srdcích jsi zůstala... 

Dne 1. května uplynulo již 10 let od úmrtí 
p. Marie Filipové z Petrovic – Závady, kte-
rá by letos 26. srpna oslavila 80 let.

S láskou vzpomíná dcera Irena a syn Ivo

Srdečně blahopřejeme šťastným rodičům a malým 
občánkům, kteří se narodili v měsících květnu 

a červnu letošního roku a přejeme jim především 
zdraví a radostný úsměv na tváři.

Obecní úřad

Všem novomanželům, kteří uzavřeli sňatek 
v květnu a červnu, přejeme mnoho štěstí, 

vzájemné lásky, úcty a tolerance.
Obecní úřad
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Někdy se před oficiálním zahájením mis-
trovství pořádá ještě otevřený závod pro 
všechna plemena, který týmy využívají 
jako seznámení s  překážkami, atmosfé-
rou atd. Již v tomto závodě se nám po-
vedl malý úspěch, kdy si Limi vyběhal 2. 
místo.

Mistrovské běhy startují v  pátek, kdy 
se  běží dva kvalifikační běhy jednotliv-
ců. Z nich postupuje do nedělního finá-
le 10 nejlepších týmů. Po kvalifikačních 
bězích jednotlivců se pokračuje prvním 
během družstev (4 nejlepší týmy z kaž-
dé země). V sobotu se program opakuje. 

V  neděli jsou potom na  programu nej-
důležitější finálové běhy jednotlivců. 
Celkem se tedy běží 4 kvalifikační běhy 
jednotlivců, 2 finálové běhy jednotliv-
ců (z  jejichž součtu se  potom vyhlašu-
je Mistr světa) a  2 běhy družstev (opět 
se  jejich součtem vyhlašují Mistři světa 
družstev).

Pro nás začalo FMBB skvěle už  prvním 
během, který Limeček i Cody zvládli čis-
tě (bez trestných bodů za  chyby nebo 
odmítnutí) a v krásných časech, umístili 
se na 1. a 3. místě a zajistili si tak postup 
do finále. Umístění se nám podařilo ješ-
tě i v dalším běhu v sobotu, kdy Limeček 
zopakoval svůj výkon a  opět vyhrál 
1. místo.

Za  české družstvo jsem startovala 
s  Topinkou. Jako družstvo jsme si  ved-
li také dobře a  povedlo se  nám vyhrát 
2.  místo v  prvním běhu a  následně i  2. 
místo v součtech a tedy titul 1. vicemis-
tři světa FMBB 2023.

V  nedělním finále jednotlivců startoval 
nejprve mladý Limeček, s kterým se nám 
bohužel podařilo po  krásném běhu té-
měř ke  konci diskvalifikovat (překonal 
jinou překážku, než byla v  pořadí), což 
znamenalo, že se do boje o titul už ne-
zapojíme. Následně šla na  start zkuše-
ná Cody, která běh zvládla čistě a  čas 
stačil na skvělé 3. místo z 62 týmů, naše 
zatím nejlepší umístění a  skvělá pozice 
do  součtů. Druhý běh se  nám bohužel 
nepodařil úplně ideálně, malé nepocho-
pení, kdy se  Cody otočila na  opačnou 
stranu u  překážky, nás stálo odmítnutí 
a  znamenalo, že  na  bednu už  se  nedo-
staneme. V  součtech to  stačilo na  13. 
místo.

Celkem 5 medailí z  jednotlivých běhů 
a  titul Vicemistři světa družstev je  ale 
prozatím náš nejlepší výkon na  tomto 
závodě.

Nikola Banotová

Připravujeme nové webové stránky obce
V  letních měsících budou zprovozněny 
nové obecní webové stránky, na  jejichž 
přípravě a  tvorbě v  této chvíli intenziv-
ně pracujeme. Oproti současným budou 
mít nejen modernější vzhled, ale měly 
by být i přívětivější k uživateli tím, že bu-
dou přehlednější. Po  obsahové stránce 
k  zásadnější změně nedojde. Tak, jako 
na  těch současných, i  na  nových strán-
kách naleznete podstatné informace 
o  dění v  obci, připravovaných akcích 

či o tom kde, co a jak na úřa-
dě vyřídit, včetně formulářů 
různých žádostí. Novinkou 
bude možnost rezervovat 
si  vstupenky na  kulturní 
a  společenské akce pořáda-
né obcí, včetně on-line pla-
teb. Věříme, že  se  vám nové 
stránky budou nejen líbit, ale 
také, že přispějí k usnadnění 
kontaktu s obecním úřadem.

Jak si alespoň trochu zjednodušit úhradu poplatků 
za svoz komunálního odpadu
V posledních měsících jsme všichni stáli 
před nutností uhradit poplatek za  svoz 
komunálního odpadu. Mnozí z  nás tak 
ve  svých schránkách nalezli nejednu 
poštovní poukázku a  zamýšleli se  nad 
tím, proč musí obec zasílat například 
pro čtyřčlennou rodinu až  4 poukázky, 
což není rozhodně levnou záležitos-
tí. Navíc potom při platbě musí plátce 
podstupovat martyrium oddělených 

plateb za  jednotlivé členy domácnos-
ti, kteří mají přidělen odlišný variabilní 
symbol. Navíc na složence nebyl uveden 
QR kód, který by platby alespoň částeč-
ně zjednodušil.

Nejsme, bohužel, schopni ovlivnit sku-
tečnost, že  poukázku není možné dle 
platné legislativy vystavit za  celou do-
mácnost, ale musí být vystavena, jak 

bylo výše zmíněno, na  jednotlivé členy 
domácnosti. Zároveň poštovní poukáz-
ky na  úhradu poplatků, ať  již za  odpad 
či  případně za  kanalizaci, které jsou 
poplatníkům v  současné době rozesílá-
ny, netiskne obec, ale celé to řeší Česká 
pošta. Proto ani není možné v současné 
době zajistit, aby na složenkách byl uve-
dený QR kód.

 OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE
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Chceme vás však informovat o  mož-
nosti zasílání e-mailových zpráv, které 
nahradí zasílání poštovních poukázek. 
Poplatník, který bude s  touto službou 
souhlasit, obdrží místo poštovní pou-
kázky e-mailovou zprávu, ve  které bu-
dou uvedeny údaje nutné k  provedení 
úhrady místního poplatku: jméno a pří-
jmení poplatníka, výše úhrady poplatku, 

variabilní symbol plátce, číslo účtu 
správce poplatku a  datum splatnosti. 
V rámci zprávy je také uveden QR kód, 
který lze využít pro snadný bankovní 
převod úhrady poplatků. V  případě, 
že  poplatník uvede jednu e-mailovou 
adresu pro celou domácnost, budou 
na tuto e-mailovou adresu zasílány zprá-
vy za jednotlivé členy domácnosti.

Pokud máte zájem o  využití této 
služby, vyplňte prosím přilože-
ný formulář a  následně odešlete 
do  31.  prosince 2023 zpět na  Obecní 
úřad Petrovice u  Karviné nebo pře-
dejte osobně na  podatelně, popří-
padě jako přílohu e-mailu na  adresu  
edita.winkler@petroviceuk.cz.

Souhlas s elektronickým zasíláním poukázek
Vyplněním a  odesláním tohoto formuláře souhlasím s  tím, aby místo poštovní poukázky byla zasílána elektronická zpráva, 
ve které budou uvedeny údaje nutné k provedení úhrady místního poplatku:

square za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů
square místní poplatek za psa (uveďte příslušný místní poplatek) 
square fakturace stočného

Údaje poplatníka:
Jméno a příjmení :  ……………………………………………………………………………………. 

Datum narození:   ……………………………………………………………………………………. 

Trvalý pobyt:     …………………………………………………………………………………….

E-mail:    …………………………………………………………………………………….

Tato e-mailová adresa bude kontaktní adresou i pro další poplatníky:

Jméno a příjmení Datum narození Adresa

Telefon:    …………………………………………………………………………………….

V Petrovicích u Karviné dne…………………. Podpis: ……………………………

Správce poplatku informuje, že shromažďuje, zpracovává a uchovává osobní údaje, které se o poplatníkovi dozvěděl v souvislosti s udělením tohoto souhlasu v sou-

ladu se zákonem č. 101/2000Sb., o ochraně osobních údajů, ve znění pozdějších předpisů a Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679 ze dne 27.04.2016 

o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů (dále jen „GDPR“).

scissorsscissors zde odstřihněte

mailto:edita.winkler@petroviceuk.cz
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Výzva k údržbě pozemků
Na území obce Petrovice u Karviné v zá-
stavbových lokalitách i na ostatních sta-
vebních pozemcích, zahradách i  orné 
půdě se nacházejí některé neudržované 
a zaplevelené pozemky. Upozorňujeme 
vlastníky neudržovaných pozemků 
na  platnost zákona č. 231/1999 Sb., 
o  ochraně zemědělského půdního fon-
du a na platnost zákona č. 326/2004 Sb., 
o rostlinolékařské péči.

K  základním povinnostem každé-
ho vlastníka pozemku přitom patří 

omezování výskytu a šíření škodlivých 
organismů včetně plevelů tak, aby ne-
vznikla škoda jiným osobám nebo ne-
došlo k  poškození životního prostře-
dí anebo k  ohrožení zdraví lidí nebo 
zvířat, respektive škoda na  majetku 
(požáry) – viz ustanovení §3 zákona č. 
326/2004 Sb., o  rostlinolékařské péči, 
ve znění pozdějších předpisů.

Nezabezpečí-li  vlastníci pozemku tuto 
činnost, vystavují se nebezpečí, že poru-
šení zákona bude pokutováno.

Stanovená doba seče: Seč by měla být 
provedena alespoň 2-3krát ročně (po-
vinně 1. a 2.seč), kdy první seč je vhod-
né provést nejpozději do  30. června, 
druhou seč nejpozději do 30. září a tře-
tí seč dle uvážení a  klimatických pod-
mínek (je-li  třeba seč provést) přísluš-
ného roku (druhá a  případně další seč 
se  provádí v  závislosti na  vegetačních 
podmínkách, ne  však později stanove-
ných nejzazších termínů).

Uzavírka silnice z Petrovic do Závady
Z  důvodu opravy havarijního stavu 
propustku dojde ve  dnech 6. a  7. čer-
vence 2023 k  úplnému uzavření silnice 
III/46810 ve směru od Petrovic do Závady 
v  blízkosti domu čp. 23. Objízdná trasa 
bude vedena sil. III/4689, ul. Rudé ar-
mády sil. II/475, ul. Havířská sil. III/4688 

Karviná-Nové Město, ul. Bohumínská sil. 
I/67. Pro občany Petrovic u Karviné bude 
v  tyto dny otevřena cyklotrasa v  úseku 
mezi Závadou a  Petrovicemi. V  těchto 
dnech dojde také k  omezení autobu-
sové dopravy u  linky 537. Konečnou 
a výchozí zastávkou linky 537 bude za-

stávka Petrovice 
u  Karv., střed. 
Autobusy tedy 
budou končit 

v centru obce a nebudou zajíždět na au-
tobusové zastávky Petrovice u  Karv., 
Obecní úřad; Petrovice u  Karv., U  pále-
nice; Petrovice u  Karv., Kořec; Petrovice 
u Karv., Závada,žel.st.; Petrovice u Karv., 
Závada, hřiště; Petrovice u Karv., Závada, 
konečná.

V  případě nepříznivého počasí je  sta-
noven náhradní termín na  uzavírku 
ve dnech 13. – 14. července 2023.

Oznámení o dočasném 
uzavření tělocvičny
Informujeme, že ve dnech od 1. do 31. července 2023 bude 
tělocvična při Základní škole v Petrovicích u Karviné včetně 
společenské místnosti z provozních důvodů uzavřena. 

Tenisový kurt bude nadále v běžném provozu. Za případné 
komplikace se omlouváme.

Děkujeme za pochopení.
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Ochrana přírody je i pro zemědělce důležitá
Nedalo mi to, ale musím reagovat na ně-
které e-maily a  komentáře na  face-
booku, které poukazují na to, že Příroda 
je  pro zemědělce až  na  posledním místě. 
Chtěl bych autorům takovýchto tvrzení 
ukázat, jak tu přírodu všichni ničíme:

 z při své činnosti dodržujeme zásady 
správné zemědělské praxe,

 z provádíme chemické ošetření řepky 
ve  večerních a  nočních hodinách – 
s ohledem na ochranu různých dru-
hů hmyzu, zejména včel,

 z dodržujeme při chemické ochraně 
a hnojení ochranná pásma ve vztahu 
k  ochraně povrchových vod, zvěře, 
členovců a okolní vegetace,

 z oséváme vegetační pásma nad vod-
ními toky, které zachycují a omezují 
při prudkých srážkách splach ornice 
a v ní obsažené živiny,

 z na  svažitých pozemcích využíváme 
půdoochranné technologie a  proti- 
erozní opatření,

 z pozemky větší než 30 ha  rozdě-
lujeme na  pozemky o  menších 
výměrách,

 z při výskytu ohrožených druhů (čejka 
chocholatá , chřástal polní, aj.) dodr-
žujeme opatření na jejich ochranu,

 z úzce spolupracujeme s  obcí a  míst-
ními spolky a koordinujeme činnost 
s jejich požadavky a potřebami.

Dále pak soustavně a  neustále sbíráme 
a likvidujeme z polí a příkopů vyhozené 
věci, jako ojeté pneumatiky, stavební 
suť, eternit, polystyrén, různé obalové 
materiály - plastové, skleněné, ořezané 
větve, zbytky ze  stavby, apod. Sbíráme 
pohozené odpadky na cyklostezkách,

upozorňujeme majitelé volně pobíhají-
cích psů o možnosti vyrušení a napade-
ní volně žijicích zvířat. Neustále bojuje-
me s  motorkáři a  čtyřkolkáři, kteří svou 
jízdou po polích a v lese ničí zaseté plo-
diny a vyrušují lesní zvěř.

A  také nejen letos, ale řadu let zpát-
ky, s  předstihem ohlašujeme místním 
myslivcům provedení seče luk a  pastvin. 
Na základě tohoto jsou přijímány účinná 
opatření k  ochraně zvěře žíjící ve  vyso-
ké trávě, např. pochůzky s mysliveckým 
psem a umísťování plašičů zvěře.

Ing. Kazimír Faja
ZE – FA s.r.o. Petrovice u Karviné

Nebezpečí požárů v domácnostech 
aneb aby doma nehořelo
Vysoký počet požárů v  objektech pro 
bydlení obecně souvisí mimo jiné i s tím, 
že se  lidé cítí doma v bezpečí a podce-
ňují drobné nehody, které mohou vést 
ke  vzniku požáru. Argumenty typu 
„Bydlím tady 20 let a žádný požár jsem 
tu  nezažil.“ a  „Dělám to  tak odjakživa 
a  nikdy se  mi  nic nestalo.“, nejsou zá-
rukou toho, že  k  požáru nemůže dojít. 
V  domácnostech se  nachází spousta 
předmětů, které obsahují hořlavé látky 
(pohovky, nábytek aj.) a velké množství 
elektrických spotřebičů (mobily, televi-
ze, počítače aj.), které mohou přispívat 
ke vzniku či šíření případného požáru.

Jedním z nejrizikovějších míst v naší do-
mácnosti je kuchyň. Nachází se v ní vel-
ké množství různých spotřebičů, jež běž-
ně používáme, a  které jsou potenciální 
příčinou vzniku požárů. Zejména pokud 
tyto spotřebiče necháme bez dozoru 
či  nedodržujeme bezpečnostní pokyny 
a  návody. V  žádném případě bychom 
neměli ponechávat bez dozoru vařící 
se  jídlo na  sporáku, toustovače, rychlo-
varné konvice, fritovací hrnce aj. a  také 
umísťovat hořlavé předměty v  bez-
prostřední blízkosti otevřeného ohně 
nebo horkého povrchu. Velké množství 

požárů v  domácnostech souvisí prá-
vě s  vařením, kdy často zapomeneme, 
že  jsme na  sporáku nechali vařit jídlo, 
a ponecháme kuchyň bez dozoru.

V  dalších místnostech naší domácnos-
ti (obývací pokoj, ložnice, dětský pokoj 
aj.) bychom neměli umisťovat zapálené 
svíčky na  hořlavý podklad a  nechávat 
je bez dozoru. Při kouření cigaret a od-
hazování nedopalků do  odpadkových 
košů či  jiných nádob dbejme na  jejich 
dokonalé uhašení. Pozor bychom si měli 
dát rovněž na  dodržování bezpečné 
vzdálenosti od lokálních tepelných spo-
třebičů, například při ustavování nábyt-
ku nebo sušení oděvů. Působením tepla 
může dojít k jejich vznícení.

Další místem, kde může také docházet 
ke vzniku požáru, jsou balkony a lodžie, 
zejména pokud jsou na  nich skladová-
ny hořlavé materiály. Mysleme na  to, 
že  balkon nebo lodžie není skladiště, 
tento prostor není určen k  odkládání 
nepotřebných věcí z  naší domácnos-
ti. Nedopalek, který může zabloudit 
na  balkon či  lodžii z  patra nad vámi, 
nebo odpálená zábavná pyrotechnika, 
mohou rovněž způsobit požár.

Nesmíme také zapomenout, že i za dveř-
mi našeho bytu, na  společných cho-
dbách, nám hrozí nebezpečí požárů 
v případě, že je zastavíme různými skří-
němi, botníky, krabicemi apod. Je to in-
spirace pro vandaly a nudící se děti.

Je potřeba si uvědomit, že požáry v do-
mácnostech si každý rok vyžádají desít-
ky mrtvých, stovky zraněných a miliono-
vé škody na majetku.

Nezapomeňte prosím, že i z Vaší domác-
nosti se může stát v okamžiku zakouře-
ná a rozžhavená smrtící past. To, abyste 
se nestali obětí i vy, záleží jenom na vás!

nprap. Ing. Kristýna Kocurová
koordinátorka preventivně výchovné čin-

nosti, Hasičský záchranný sbor Moravsko-
slezského kraje, územní odbor Karviná
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Pojistné a daňové Milostivé léto – již třetí šance 
vyhnout se penále a exekucím
Milostivé léto III. má  být pokračováním 
Milostivého léta I. a  II., které proběhly 
v  roce 2022. Tato předchozí léta byla 
zaměřená na  dluhy, které se  dostaly 
do soudního exekučního řízení. Naopak 
na dluhy, které lidé měli například na so-
ciálním pojištění či daňových nedoplat-
cích, se tato milostivá léta nevztahovala, 
protože jsou vymáhány především da-
nými institucemi a  nepřecházejí do  vy-
máhání soudními exekutory. Tentokrát 
se  tedy budou odpouštět pouze tzv. 
správní exekuce.

Daňové milostivé léto se bude vztahovat 
zejména na mimořádné odpuštění nebo 
zánik některých nedoplatků na  dani 
a  příslušenství, které jsou spravovány 
orgány Finanční a Celní správy ČR, ve vý-
jimečných případech i  Ministerstvem 
financí.

Všechny fyzické osoby budou moci 
požádat o  mimořádné odpuštění 

příslušenství daně (tj. úroků, penále, po-
kut za  opožděné plnění daňové povin-
nosti a nákladů řízení včetně exekučních 
nákladů) za podmínky, že podají žádost 
a  uhradí jistinu v  průběhu rozhodné-
ho období. O  odpuštění penále budou 
moci požádat jak fyzické, tak i  právnic-
ké osoby. Odpuštění se bude vztahovat 
pouze na příslušenství k  jistinám vznik-
lým do  30. září 2022. Milostivé léto III. 
bude probíhat od 1 července do 30 lis-
topadu 2023.

Pojistné milostivé léto se  bude týkat 
dlužníků České správy sociálního zabez-
pečení, kteří se  budou moci v  průběhu 
letošního léta zbavit svých neuhraze-
ných závazků vůči státu, aniž by museli 
platit penále nebo exekuční náklady 
a  to za podmínek podobných jak u da-
ňového milostivého léta.

Více nejen o  problematice Milostivého 
léta III Vám rádi sdělíme a na Vaše dotazy 

zodpovíme v  OBČANSKÉ PORADNĚ 
Karviná, která je zřizována Slezskou dia-
konii. Odborné sociální poradenství po-
skytujeme bezplatně a anonymně.

Úřední hodiny OBČANSKÉ PORADNY 
Karviná, sídlící na  adrese V  Aleji 435, 
734 01 Karviná-Ráj, jsou:

Pondělí - Středa: 8.00 - 16.00
Čtvrtek: 8.00 - 12.00
Pátek: 8.00 - 10.00

Poslední zájemce o  službu/uživatel 
je  přijat 45 minut před koncem kon-
zultačních hodin dopoledne (ve čtvrtek 
a  pátek) a  odpoledne v  15.15 je-li  vol-
ná konzultační místnost. Telefonní čís-
lo do  OBČANSKÉ PORADNY Karviná 
je 734645272.

Bc. Dana Zborovská, 
sociální pracovnice OP Karviná

Zdroje: www.mfcr.cz www.mpsv.cz

Připomenutí cyklistům
Cyklisté začínají využívat stále se zlepšujícího počasí a vyráží 
na své první vyjížďky. Každý cyklista by však měl pamatovat 
na to, že před první vyjížďkou by si měl jízdní kolo řádně zkon-
trolovat. Samozřejmostí by měla být povinná výbava jízdního 
kola.

Povinnou výbavu jízdního kola tvoří:
 z přední odrazka bílé barvy,
 z zadní odrazka červené barvy,
 z dvě na sobě nezávislé brzdy,
 z oranžové odrazky ve výpletu kol,
 z oranžové odrazky na obou stranách pedálů.

Jízdní kolo doplňujeme také o:
 z světlomet s bílým světlem,
 z zadní svítilnu červené barvy,

a  to  zejména za  snížené viditelnosti, tedy pokud vyjíždíme 
časně z rána, k večeru, za mlhy nebo deště. Při snížené viditel-
nosti je vhodné použít také reflexní prvky.

Mladší cyklisté by  neměli zapomínat na  povinnost užívat 
za  jízdy ochrannou přilbu. Tuto povinnost ukládá cyklistům 
do 18 let zákon. Přesto, i pokud jste starší, používejte při jízdě 
ochrannou přilbu, může vám zachránit život.

Závěrem pár připomenutí:
 z na jízdním kole se na vozovce jezdí při pravém okraji vo-

zovky, jen jednotlivě za sebou,
 z cyklista nesmí vozit předměty, které by znesnadňovaly ří-

zení jízdního kola nebo ohrožovaly jiné účastníky silniční-
ho provozu,

 z jízdním kolem se rozumí i koloběžka, pro kterou tak platí 
stejná pravidla jako pro jízdu na jízdním kole,

 z cyklista jedoucí na  jízdním kole je  považován za  řidiče 
a platí pro něj stejná pravidla jako pro řidiče motorových 
vozidel, takže tak jako nepatří alkohol za volant, nepatří ani 
na jízdní kolo.

Krajské ředitelství policie  
Moravskoslezského kraje oddělení prevence

nprap. Karla Špaltová

http://www.mfcr.cz/
http://www.mpsv.cz/
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INZERCE

Petrovický magazín nově na televizní stanici A11
Již několik let nabízí obec možnost sle-
dovat informace o dění v obci prostřed-
nictvím pořadu Petrovický magazín 
v  rámci televizního vysílání na stanici 
LTV plus (každý den v čase 5.00, 11.00, 
17.00 a 23.00 hodin a doposud také na 
RT (Regionální televize). Tato televizní 
stanice však vstoupila do celoplošné-
ho multiplexu Českých radiokomuni-
kací s  cílem významně zvýšit diváckou 
dostupnost. Takže v  současné době ji 
lze naladit nejen na satelitním vysíla-
či, ale je šířena i  pozemním digitálním 
vysíláním. Televize však dostala nový 
název A11. Úpravou a  zatraktivněním 
programu došlo ke změně programo-
vého schématu, nicméně regionální 
zpravodajství má a  stále bude mít vý-
znamný prostor.  Petrovický magazín 
tak bude mít nové časy vysílání. Vysílán 
bude v pondělí a úterý v hodině regio-
nálních zpráv, které běží v 17.00, 23.00, 
5.00, 7.00 a 13.00 hodin, a to v čase vy-
hrazeném Moravskoslezskému kraji, což 

je cca mezi 25–35 minutou 
daného pořadu. Jednotlivé 
vybrané reportáže o  zají-
mavých událostech a akcích 
v  obci budou vysílány na 
této stanici i  v  rámci jiných 
zpravodajských pořadů. 
Videoreportáže jsou také 
uveřejněny na webových 
stránkách televize na adrese 
https://tv.a11.cz. 

Martina Jančiková

Psaní od srdce
Z  celého srdce děkujeme všem, kteří 
se rozhodli napsat pár řádků a tímto vy-
kouzlili úsměv na tvářích našich klientů.

Koncem dubna jsme se  s  Charitou 
Český Těšín zapojili do  prvního ročníku 
projektu Psaní od  srdce, díky kterému 
do  rukou našich klientů putují krásné 
dopisy a přání. Smyslem tohoto projek-
tu, který pořádá Diakonie ČCE společně 
s TV Nova, je přinášet radost seniorům, 
minimalizovat jejich izolaci a  přispívat 
k  odstraňování bariér mezi lidmi i  ge-
neracemi. Zapojit se  mohl každý, kdo 
měl chuť udělat něco hezkého pro lidi 
ve  svém okolí, mohl poslat jeden do-
pis, nebo se  přihlásit k  pravidelnému 
dopisování.

Dopisy přinesly mnoho radosti, někdy 
i  dojetí. Díky nim vznikla nová přátel-
ství na  dálku. Těšíme se  na  další ročník 
projektu.

Alina Humel
Propagační pracovník Charita Český Těšín



Petrovický zpravodaj
Petrovický zpravodaj - vydává obec Petrovice u Karviné. Periodický tisk územního samosprávného celku, vychází 6x ročně v Petrovicích u Karviné.  

Registrováno pod č. MK ČR E 12155 ze dne 14. 2. 1997. 
Příspěvky zasílejte na Obecní úřad Petrovice u Karviné, č. p. 251, 735 72 Petrovice u Karviné, tel. 596 361 052, e-mail: zpravodaj@petroviceuk.cz.

Redakční rada si v případě potřeby vyhrazuje právo krácení a upravování příspěvků. Toto číslo 3/2023 vychází 21. června 2023.
Tisk a sazba Kartis+Co s.r.o., Borovského 14/717, 733 01 Karviná-Město.

Uzávěrka příštího čísla 4/2023 bude 28. července 2023. Příspěvky po tomto termínu nebudou přijímány.
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